
Nro. 27.038 - 237/20
Paraná, martes 29 de diciembre de 2020

Edición de 18 pág.



SECCION ADMINISTRATIVA

LEYES

LEY Nº 10856
La Legis latura de la Provinc ia de Entre Ríos, sanciona con

fuerza de
L  E Y :

CÓDIGO FISCAL LIBRO PRIMERO PARTE GENERAL
TÍTULO II

DE LA ADMINISTRACIÓN FISCAL.
Art . 1º.- Sust i túyase el ú l t imo párrafo del Inciso 13) del Art ículo

12º del Código Fiscal (T.O. 2018) por el s igu iente texto:
“ Para las bajas de of ic io, cuando se trate de impuestos dec la-

rat ivos, previa not i f icación, s i el contr ibuyente hubiera omit ido
presentar sus Declarac iones Juradas durante treinta y seis (36)
períodos mensuales consecut ivos.”

TÍTULO III
DE LOS SUJETOS PASIVOS DE LAS

OBLIGACIONES TRIBUTARIAS.
Art . 2º.- Sust i túyase el Art ícu lo 15º del Código Fiscal (T.O. 2018)

el que quedará redactado de la s igu iente manera:
“ Art ículo 15º.- Son contr ibuyentes, en tanto se ver i f ique a su

respecto el hecho imponible, los s igu ientes:
1) Las personas humanas –capaces, con capacidad rest r ing ida

o incapaces- según el Código Civi l y Comercial de la Nación;
2) Las  personas jur íd icas del Código  Civ i l y Comercial de la

Nación y todas aquel las ent idades a las que el derecho pr ivado
reconoce la cal idad de sujetos de derecho, inc luso las organiza-
das bajo Ley Nacional Nro. 20.337 y modi f icator ias;

3) Las sociedades, asoc iaciones, sucesiones indiv isas, condo-
minios, empresas que no tengan las cal idades previs tas en los
incisos anter iores, ent idades sin personería  jur íd ica, patr imo-
nios dest inados a un f in determinado, que real icen actos u ope-
rac iones o se hal len en s i tuac iones que este Código o Leyes
especiales consideren como hechos imponibles;

4) Los contratos asociat ivos previs tos en el Código Civ i l y
Comerc ial de la Nación (Uniones Transi tor ias , Agrupac iones de
Colaborac ión, Consorcios de Cooperac ión, etc.). Las empresas
part ic ipantes son sol idar iamente responsables del t r ibuto;

5) Los f ideicomisos que se const i tuyan de acuerdo a lo esta-
blec ido por el Código Civ i l y Comerc ial de la Nación y los Fondos
Comunes de Inversión no comprendidos en el pr imer párrafo del
Art ículo 1º de la Ley Nacional Nº 24.083 y sus modi f icac iones, y
las Adminis tradoras de Fondos de Jubi laciones y Pensiones.

Art . 3º.- Deróguense los  Incisos  9) y 10) del  Ar t ículo 17º del
Código Fiscal (T.O. 2018).

Art . 4º.- Incorpórase como nuevo Inciso 9) al Art ículo 17º del
Código Fiscal (T.O. 2018) el s iguiente texto:

“ 9) Las ent idades encargadas de recaudaciones, rendic iones
per iód icas y/o l iquidaciones en el marco del s is tema de pago que
adminis tren y/o las que presten el servic io de cobro por diversos
medios de pago, las que administren y/o procesen transacc iones
y/o débito y las denominadas agrupadores o agregadores.”

Art . 5º.- Incorpórase como últ imo párrafo al Art ículo 17º del
Código Fiscal (T.O. 2018) el s iguiente texto:

“ La responsabi l idad establec ida en los inc isos 1), 2), 3), 4) y 5)
de este Art ícu lo se l im ita al valor de los bienes que se disponen
o administren, a menos que los representantes hubieran actuado
con dolo .

La responsabi l idad establecida por el inc iso 7) se l imi ta a las
ob l igac iones tr ibutar ias refer idas al b ien, empresa o explo tac ión
transfer idas adeudadas hasta la fecha de la transferenc ia. Dicha
responsabi l idad cesará cuando se hubiere expedido Cert i f icado
de Libre Deuda, o ante un pedido expreso no se expid iera en el
p lazo  que f i je la reglamentac ión, o cuando la obl igación fuera
af ianzada por  el t ransmitente, o cuando hubieren t ranscurr ido
dos (2) años desde la fecha en que se comunicó la t ransferenc ia
a la Admin is tradora sin que esta haya determinado la ob l igac ión
tr ibutar ia o promovido acción jud ic ial para su cobro.

La responsabi l idad dispuesta en el inciso 9) se l imi tará a los
montos omit idos de retener, perc ib i r o recaudar” .

Art . 6º.- Incorpórase como Art ículo 19º BIS a cont inuac ión del
Art ículo 19º del Código Fiscal (T.O. 2018) el s iguiente texto :

“ Art ículo 19° Bis.- Es responsable sust i tuto aquel que en la
forma y oportun idad, que para cada caso, se est ipule en las
respect ivas normas de apl icación. Se encuentra obl igado al pago
de los tr ibutos y accesor ios como único responsable del cumpl i -
miento de las obl igaciones f iscales de los contr ibuyentes que no
rev is tan la cal idad de residentes en el terr i tor io nac ional , en la
misma forma y oportunidad que r i ja para éstos, s in per ju ic io del

derecho de reintegro que le as is te en relación a dichos con-
tr ibuyentes. A los f ines de determinar el concepto de residen-
te en el terr i tor io nacional se apl icarán las previs iones de la
Ley Nro. 20.628 y modif icator ias del Impuesto a las Ganan-
cias. Los incumpl imientos a las obl igaciones y deberes esta-
blecidos en este Código y en las respect ivas reg lamentac io-
nes por parte de los responsables sust i tutos dará lugar a la
ap l icac ión del régimen sancionator io que corresponda a los
contr ibuyentes” .

Art . 7º.- Sust i túyase el Art ículo 20º del Código Fiscal (T.O.
2018) el que quedará redactado en los siguientes términos:

“ Art ículo 20º.- Los agentes de recaudación que designe la
Administradora serán los únicos responsables por los impor-
tes que recauden” .

TÍTULO IV
DEL DOMICILIO TRIBUTARIO

Art . 8º.- Sust i túyase el Art ículo 22º del Código Fiscal (T.O
2018) por el s iguiente texto :

“ Art ículo 22°.- Se considera domic i l io f iscal de los contr ibu-
yentes y responsables de los tr ibutos, en el orden que se
ind ica, los s igu ientes:

1) Personas Humanas:
a. El lugar de su residencia habitual ;
b . El lugar donde ejerzan su act iv idad comerc ial , industr ial ,

profes ional o medio de vida;
c . El lugar en que se encuentren ubicados los bienes o se

produzcan los hechos su jetos a imposic ión.
2) Personas Juríd icas, Ent idades y demás sujetos:
a. El lugar donde se encuentre su direcc ión o adminis tra-

c ión;
b . El lugar donde desarro l len su pr inc ipal act iv idad;
c . El lugar en que se encuentren ubicados los bienes o se

produzcan los hechos su jetos a imposic ión.
Las sucesiones indiv isas se considerarán domici l iadas en

el lugar de apertura del respect ivo ju ic io sucesor io; en su
defecto será el del domici l io del causante.

En aquel los casos en que el Contr ibuyente o Responsable
const i tuya más de un domici l io f iscal , la Admin ist radora po-
drá unif icar el mismo a  f in de  s impl i f icar los t rámites que
correspondan.

El domici l io f iscal de los contr ibuyentes y demás responsa-
bles, para todos los efectos tr ibutar ios, t iene el carácter de
domic i l io const i tu ido, s iendo vál idas y vinculantes todas las
not i f icac iones adminis trat ivas y judic iales que al l í se real i -
cen.”

Art . 9º.- Incorpórase como nuevo Art ícu lo al Código Fiscal
(T.O. 2018) a cont inuac ión del Art ículo 22º, el Art ícu lo 22º Bis
según el s igu iente texto :

“ Art ículo 22º Bis.- Personas domici l iadas fuera de la prov in-
c ia.

Cuando el contr ibuyente o responsable se domic i l ie fuera
del terr i tor io de la Provincia y no tenga en la misma ningún
representante o no se pueda estab lecer el domic i l io de éste,
se cons iderará domic i l io f iscal a opc ión de la Adminis tradora:

a. El lugar de la Provinc ia en que el contr ibuyente tenga sus
negocios, explo tac ión o la pr incipal fuente de sus recursos;

b . Los inmuebles y/o el lugar de su últ ima residencia en la
Prov inc ia;

c . El  domic i l io  dec larado en la Administración Federal  de
Ingresos Públ icos u otros organismos estatales;

d. El domic i l io que sur ja de la información suministrada por
agentes de in formación;

Sin per ju ic io de lo establec ido precedentemente, d icho con-
tr ibuyente y/o responsable podrá const i tu ir un domic i l io tr i -
butar io de acuerdo a lo establecido en el Art ículo 22º aparta-
dos 1) a. y  2) a. según corresponda, en los casos que a tal
efecto autor ice la Adminis tradora.

El domici l io f iscal así determinado quedará const i tu ido y
tendrá val idez a todos los efectos legales.

Art . 10º.- Incorpórase como últ imo párrafo a cont inuac ión
del Art ículo 24º del Código Fiscal (T.O. 2018) el s iguiente
texto:

“ Cuando se comprobare que el domici l io denunciado fuere
f ís icamente inex is tente, quedare abandonado o desaparec ie-
ra o se alterare o supr imiera su numerac ión, y la Adminis tra-
dora conociere alguno de los domici l ios prev istos en los
Art ículos 22º y 22º Bis , lo const i tu i rá de of ic io - s in sustanc ia-
c ión prev ia-, por resolución fundada que se not i f icará en este
úl t imo domici l io” .
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TÍTULO V
DE LOS DEBERES FORMALES DE LOS CONTRIBUYENTES,

RESPONSABLES Y TERCEROS.
Art . 11º.- Sust i túyase el Inc iso 4) del Art ículo 26º del Código

Fiscal (T.O. 2018), el que quedará redactado de la s iguiente
manera:

“ 4) Emit i r fac tura o documentos equivalentes por las operac io-
nes que se real icen, conforme a las normas de facturac ión vigen-
tes en el orden nacional o estab lecidas por la Admin ist radora y
contar  con los  d ispos i t ivos  necesar ios  para dar  cumpl imiento
con las obl igac iones del Títu lo II  de la Ley Nº  27.253 y/o las
normas que la modi f iquen o complementen” .

Art . 12°.- Sust i túyase el Art ículo 28º del Código Fiscal (T.O.
2018) por el s iguiente texto:

“ Art ículo 28º.- La Admin is tradora podrá des ignar Agentes de
Información, Contro l , Retenc ión o Percepción, a quienes en ejer-
c ic io de sus func iones o act iv idades intervengan en la real iza-
c ión o tomen conocimiento de hechos que const i tuyan o modif i -
quen hechos imponibles, según las normas de este Código u
otras Leyes Fiscales.

La Administradora podrá también sol ic i tar a terceros in formes
que  ref ieran a  hechos imponib les que, en el ejerc ic io de  sus
act iv idades profesionales o comerciales hayan contr ibuido a
real izar o hayan debido conocer, o de aquel los datos que por su
vinculación con los mismos pudieren resul tar de ut i l idad f iscal .

La in formación requer ida deberá ser br indada por los agentes
y/o terceros, salvo lo d ispuesto por las normas legales respecto
del deber de secreto profesional” .

TÍTULO VI
DE LA DETERMINACIÓN DE LAS OBLIGACIONES TRIBUTARIAS

Art . 13º.- Sust i túyase el Art ículo 35º del Código Fiscal (T.O.
2018) por el s iguiente texto:

“ Art ículo 35º.- El contr ibuyente o responsable podrá presentar
Declarac ión Jurada Rect i f icat iva su jeta a aprobación por la Ad-
minis tradora, por haber incurr ido en error de hecho o de dere-
cho.

Cuando la Declaración Jurada  Rect i f icat iva  sea  infer ior a  la
anter ior , la Administradora determinará las formal idades, requi -
s i tos , condic iones y plazos que deberán cumpl i rse para su apro-
bación.

La Declaración Jurada rect i f icando en menos será inadmisib le
cuando haya surgido de una determinac ión de of ic io” .

Art . 14º.- Sust i túyase el Art ículo 36º del Código Fiscal (T.O.
2018) por el s iguiente texto:

“ Art ículo 36º.- Cuando en la dec larac ión jurada se computen
contra el impuesto determinado, conceptos o importes improce-
dentes provenientes de retenciones, percepc iones, recaudacio-
nes y/o  pagos a cuenta, acred i taciones de saldos a favor o el
saldo a favor del f isco se cancele o se dif iera impropiamente
mediante la ut i l izac ión de compensaciones no autor izadas por la
Administradora o de regímenes promocionales incumpl idos, ca-
ducos o inex is tentes, no será necesar io para su impugnación el
procedimiento de determinac ión de of ic io prev is to en este Códi-
go, s ino que bastará la simple int imación de pago de los concep-
tos reclamados o de la di ferencia que generen en el resu l tado de
dicha declaración jurada.

Igual procedimiento al prev is to en el párrafo precedente resul -
tará de apl icac ión cuando los contr ibuyentes y/o responsables
apl iquen para determinar el t r ibuto , al ícuotas improcedentes a la
act iv idad económica declarada por los mismos.

Cuando la Administradora constatare retenc iones y/o percep-
ciones pract icadas por los agentes de retenc ión o percepción y
no declaradas en las respect ivas declaraciones juradas determi-
nat ivas o in format ivas, tampoco será necesar ia la apl icación del
procedimiento de determinac ión de of ic io prev is to en este Códi-
go, bastando la simple int imación de las sumas reclamadas” .

Art . 15º.- Sust i túyase el Art ículo 39º del Código Fiscal (T.O.
2018) por el s iguiente texto:

“ A r t ícu lo 39º.- A los f ines de la determ inac ión sobre base
presunta podrán serv ir espec ialmente como indic ios el capi tal
invert ido  en la exp lotación, las f luctuac iones patr imoniales, el
vo lumen de las t ransacciones y ut i l idades de otros períodos
f iscales, el monto de las compras o ventas efectuadas, la ex ist -
encia de mercaderías, el rendimiento normal del negocio o ex-
plotación o de empresas simi lares, los gastos generales de aque-
l los, los salar ios, el consumo de gas o energía eléctr ica, la
adquis ic ión de mater ias pr imas o envases, los servic ios de trans-
porte ut i l izados, la venta de subproductos, el alqui ler del nego-
cio y de la casa-habitación, el n ivel de v ida del contr ibuyente y
cualesquiera otros elementos de ju ic io que obren en poder de la
Autor idad de Apl icac ión o que deberán proporcionar le los agen-

tes  de retención, percepc ión o recaudación, Cámaras de Co-
mercio o Industr ia, Bancos, Asociaciones  Gremiales, Ent ida-
des Públ icas o Pr ivadas, o cualqu ier ot ra persona que posea
información út i l al respecto, relac ionada con el contr ibuyente
y que resul te v inculada con la ver i f icación de los hechos impo-
nib les.

En las est imaciones de of ic io podrán apl icarse los promedios
y coef ic ientes generales que a tal f in estab lezca la Adminis tra-
dora con relación a explotaciones de un mismo género. Para la
determinación de los mismos, la Administradora podrá valerse
de los indic ios estab lecidos en  el presente y de la s iguiente
información: el consumo de gas, de agua, de energía eléctr ica
u otros servic ios públ icos, la adquis ic ión de mater ias pr imas o
envases, el monto de los servic ios de transporte ut i l izados, el
importe de las remuneraciones abonadas al personal en rela-
c ión de dependencia calculado en función de los aportes de la
Segur idad Social conforme dispone la Ley Nacional Nro. 26.063
y la que en futuro la reemplace, el monto de alqui leres o el valor
locat ivo del inmueble cedido gratu i tamente  donde real iza  la
act iv idad, los seguros, segur idad y v ig i lancia, pub l ic idad, los
gas tos par t icu lares (al imentac ión, vest imenta, combust ib le,
educación, salud, serv ic io domést ico, alqui ler , etc .) acorde al
n ivel de vida de los propietar ios o soc ios, el t ipo de obra
ejecutada, la superf ic ie explotada y nivel de tecni f icac ión y, en
general , el t iempo de ejecución y las caracter ís t icas de la
explo tac ión o act iv idad, los datos obtenidos por los software
que contabi l izan personas y vehículos a través de cámaras de
video o f i lmaciones.

Este detal le es meramente enunciat ivo y su empleo puede
real izarse ind iv idualmente o ut i l izando diversos índ ices en for-
ma combinada” .

Art . 16º.- Sust i túyase el Art ículo 40º del Código Fiscal (T.O.
2018) por el s iguiente texto :

“ Art ículo 40º.-  A los f ines de la determinación sobre  base
presunta del Impuesto sobre los Ingresos Brutos podrá tomar-
se como presunc ión general , salvo prueba en contrar io , que:

a) Las di ferenc ias f ís icas del inventar io de mercaderías com-
probadas por la Administradora, cual i tat ivamente representan:

1. Montos de ingreso gravado omit ido, mediante la ap l icac ión
del s igu iente procedimiento: s i el inventar io constatado por la
f iscal ización fuera super ior al declarado, la d i ferencia resul tan-
te se cons iderará como ut i l idad bruta omit ida del período f iscal
cerrado inmediato anter ior a aquel en que se ver i f iquen tales
di ferencias y que se corresponden con ventas o ingresos omi-
t idos del mismo período.

A  f in  de determinar  las  ventas o  ingresos omit idos c i tados
precedentemente,  se  mul t ip l icará la suma  que  representa  la
ut i l idad bruta omit ida por el coef ic iente que resul te de div id i r
las ventas declaradas por el ob l igado sobre la ut i l idad bruta
declarada, pertenec iente  al período f iscal cerrado inmediato
anter ior y que conste en sus declaraciones juradas imposi t ivas
o que sur jan de otros elementos de ju ic io, a fal ta de aquél las.

b) Ante la comprobación de omis ión de contab i l izar , registrar
o dec larar :

1. Ventas o ingresos, el monto detectado se considerará para
la base imponib le en el impuesto sobre los Ingresos Brutos.

2. Compras, determinado el monto de las mismas, se consi -
derarán ventas omit idas el monto resul tante de adic ionar a las
compras omit idas el porcentaje de ut i l idad  bruta sobre com-
pras dec laradas por el ob l igado en sus declarac iones juradas
imposit ivas y otros elementos de ju ic io a fal ta de aquél las , del
ejerc ic io.

3. Gastos. Se considerará que el monto omit ido y comproba-
do, representa ut i l idad bruta omit ida del período f iscal al que
pertenezcan los gastos y que se corresponden con ventas o
ingresos omit idos del mismo período. A f in de determinar las
ventas o ingresos omit idos ci tados precedentemente, se apl i -
cará el procedimiento estab lec ido  en el  segundo párrafo del
apartado pr imero del inc iso anter ior .

c) El resu l tado de promediar el total de ventas, de prestac io-
nes de serv ic ios o de cualquier ot ra operación contro lada por
la Admin ist radora, en no menos de cinco (5) días cont inuos o
al ternados, mult ip l icado por el to tal de días hábi les comerc ia-
les, representan las ventas, prestaciones de serv ic ios u opera-
ciones presuntas del contr ibuyente o responsable bajo contro l ,
durante ese período.

Si el mencionado contro l se efectuara en no menos de cuatro
(4) meses cont inuos o al ternados de un mismo ejerc ic io comer-
c ial , el promedio de ventas, prestac iones de serv ic ios u opera-
ciones se considerará suf ic ientemente representat ivo y podrá
también apl icarse a los demás meses no contro lados del mismo
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período, a condición de que se haya tenido debidamente en cuenta
la estacionalidad de la actividad o ramo de que se trate.

La diferencia de ventas, prestaciones de servicios u operaciones
detectadas en ese período entre las declaradas o registradas y las
ajustadas impositivamente, se considerarán ventas, prestaciones de
servicios u operaciones gravadas o exentas en el impuesto en la
misma proporción que tengan las que hubieran sido declaradas o
registradas en cada uno de los períodos del ejercicio comercial
anterior.

d) Por el ejercicio de la actividad específica de profesionales matri-
culados en la Provincia, los importes netos declarados en el IVA por
los años no prescriptos, constituyen monto de ingreso gravado del
Impuesto al Ejercicio de Profesiones Liberales, debiéndose conside-
rar las declaraciones del referido impuesto nacional que se corres-
pondan con el anticipo del Impuesto al Ejercicio de Profesiones
Liberales objeto de determinación o en su defecto, la anterior o
posterior más próxima. Tratándose de contribuyentes inscriptos en el
Régimen Simplificado para Pequeños Contribuyentes, que el importe
establecido como límite máximo de ingresos brutos anuales de la
categoría en la que se encuentra encuadrado el contribuyente en el
último mes del lapso fiscalizado, constituye monto de ingreso gravado
del Impuesto al Ejercicio de Profesiones Liberales de los últimos doce
meses (12); como así también, que dicho ingreso fue omitido en los
períodos fiscales anteriores no prescriptos.

e) Los incrementos patrimoniales no justificados, más un diez por
ciento (10%) en concepto de renta dispuesta o consumida, repre-
sentan montos de ventas omitidas.

f) El importe de las remuneraciones abonadas al personal en rela-
ción de dependencia no declarado, así como las diferencias salaria-
les no declaradas, representan montos de ventas omitidas determi-
nadas por un monto equivalente a las remuneraciones no declaradas
en concepto de incremento patrimonial, más un diez por ciento (10%)
en concepto de renta dispuesta o consumida.

g) El ingreso bruto de un período fiscal se presume no podrá ser
inferior a tres (3) veces las remuneraciones y sus respectivas cargas
previsionales devengadas en el respectivo período fiscal. Cuando los
importes locativos de los inmuebles que figuren en los instrumentos
sean notoriamente inferiores a los vigentes en plaza, o cuando no
figure valor locativo alguno, y ello no sea debidamente fundado y
documentado por los interesados, por las condiciones de pago, por
las características peculiares del inmueble o por otras circunstancias,
la Administradora podrá impugnar dichos precios y fijar de oficio un
precio razonable de mercado, solicitar valuaciones e informes a
entidades públicas o privadas.

h) Cuando los precios de inmuebles que figuren en los boletos de
compraventa y/o escrituras sean notoriamente inferiores a los vigen-
tes en plaza al momento de su venta, y ello no sea debidamente
fundado y documentado por los interesados, por las condiciones de
pago, por características peculiares del inmueble o por otras circuns-
tancias la Administradora podrá, a los fines de impugnar dichos
precios y fijar de oficio un precio razonable de mercado, solicitar
valuaciones e informes a entidades públicas o privadas.

i) Los ingresos brutos de las personas humanas equivalen por lo
menos a seis (6) veces los consumos de los servicios básicos tales
como energía eléctrica, agua, teléfono y servicios similares.

j) Los depósitos bancarios, debidamente depurados, que superen
las ventas y/o ingresos declarados del período, representan en el
Impuesto sobre los Ingresos Brutos montos de ventas omitidas deter-
minadas por un monto equivalente a las diferencias entre los depósi-
tos y las ventas declaradas.

Supletoriamente se aplicarán las presunciones de la Ley Nacional
Nro. 11.683 (Ley Nacional de Procedimiento Fiscal) y modificatorias.

Las presunciones establecidas en los distintos incisos de este
Artículo no podrán aplicarse conjuntamente para un mismo gravamen
por un mismo período fiscal.

La carencia de contabilidad o de comprobantes fehacientes de las
operaciones hará nacer la presunción que la determinación de los
gravámenes efectuada por la Administradora, en base a los índices
señalados oportunamente u otros contenidos en este Código o en
Leyes tributarias respectivas o que sean técnicamente aceptables,
es legal y correcta, sin perjuicio del derecho del contribuyente o
responsable a probar lo contrario. Esta prueba deberá fundarse en
comprobantes fehacientes y concretos, careciendo de virtualidad
toda apreciación o fundamentación de carácter general o basada en
hechos generales.

La prueba que aporte el contribuyente no hará decaer la determina-
ción de la Administradora, sino solamente en la justa medida de la
prueba cuya carga corre por cuenta del mismo.

Practicada por la Administradora la determinación sobre base pre-
sunta, subsiste la responsabilidad por las diferencias en más que

pudieran corresponder derivadas de una posterior determinación
sobre base cierta practicada en tiempo oportuno.

La determinación a que se refiere este Artículo no podrá ser
impugnada fundándose en hechos que el contribuyente no hubiere
puesto oportunamente en conocimiento a la Administradora.

TÍTULO VII
DE LAS INFRACCIONES Y SANCIONES TRIBUTARIAS

Art. 17º.- Sustitúyase el primer párrafo del Artículo 46º del
Código Fiscal (T.O. 2018), el que quedará redactado de la siguien-
te manera:

“Artículo 46º.- El incumplimiento de los Deberes Formales será
sancionado  con  multa  de  cien  pesos ($  100) a  doscientos mil
pesos ($ 200.000)”.

Art. 18º.-  Sustitúyase  el Artículo  49º del Código  Fiscal (T.O.
2018) por el siguiente texto:

“Artículo 49°.- El que omitiere el pago de impuestos, anticipos o
ingresos a cuenta será sancionado con una multa graduable entre
el cincuenta por ciento (50%) y el doscientos por ciento (200%)
del gravamen dejado de pagar oportunamente, siempre que no
constituya defraudación tributaria o que no tenga previsto un
régimen sancionatorio distinto. No incurrirá en la infracción puni-
ble, quien demuestre haber dejado de cumplir total o parcialmente
su obligación tributaria por error excusable. La excusabilidad del
error será declarada en cada caso particular por la Administradora
mediante Resolución fundada.

Cuando el tributo y sus intereses fueran cancelados en un solo
pago y dentro de los quince (15) días corridos posteriores a la
intimación o vista del contribuyente, se generará como sanción
una multa automática por omisión del cinco por ciento (5%) de la
obligación tributaria omitida. Dicha multa se elevará al veinte por
ciento (20%) si el contribuyente opta por formalizar un plan de
financiación dentro del mencionado lapso y en el marco de las
disposiciones que a tales fines determine la Administradora.

Si el tributo y sus intereses fuesen cancelados en un solo pago,
con posterioridad al plazo referenciado en el párrafo precedente
pero antes del dictado de la Resolución determinativa o sanciona-
toria, se devengará como sanción una multa automática del cua-
renta por ciento (40%) de la obligación tributaria omitida, la que
se elevará al cincuenta por ciento (50%) si el contribuyente forma-
liza, dentro de ese plazo, un plan de financiación en el marco de
las disposiciones que establezca la Administradora.

Art. 19º.- Sustitúyase el primer párrafo del Artículo 51º del
Código Fiscal (T.O. 2018), el que quedará redactado de la siguien-
te manera:

“Artículo 51º.- La omisión del pago de los Impuestos Inmobiliario
y a los Automotores, sus anticipos o cuotas, será sancionada con
una multa consistente en un porcentaje del impuesto omitido,
conforme el siguiente orden:

1. Si el pago se realiza dentro de los cinco (5) días corridos
siguientes al vencimiento del plazo para hacerlo, la multa será del
cinco por ciento (5%);

2. Si el pago se realiza desde el día seis (6) y hasta el día treinta
(30) siguiente al vencimiento del plazo para hacerlo, la multa será
del diez por ciento (10%);

3. Si el pago se realiza a partir del día treinta y uno (31) a dicho
vencimiento, la sanción será del veinte por ciento (20%);

La omisión correspondiente al impuesto devengado por mejoras
no denunciadas será sancionada con una multa del veinticinco por
ciento (25%).

Art. 20º.- Sustitúyase el Artículo 60º del Código Fiscal (T.O.), el
que quedará redactado de la siguiente manera:

“Artículo 60º.- Los Agentes de Retención, Percepción o Recau-
dación que no ingresen importes retenidos, percibidos o recauda-
dos dentro del plazo previsto para hacerlo y siempre que dicha
suma se ingresara espontáneamente, deberán abonar una multa
automática consistente en un porcentaje de dicho importe, confor-
me el siguiente orden:

a) Si el ingreso se realiza dentro de los cinco (5) días corridos
siguientes al vencimiento del plazo para hacerlo, la multa será del
cinco por ciento (5%);

b) Si el ingreso se realiza a partir del día seis (6) y hasta el día
quince (15) siguiente a dicho vencimiento, la sanción será del
treinta por ciento (30%);

c) Si el ingreso se realiza a partir del día dieciséis (16) y hasta
el día treinta (30) siguiente a dicho vencimiento, la sanción será
del cincuenta por ciento (50%);

d) Si el ingreso se realiza con posterioridad al día treinta (30)
siguiente a dicho vencimiento, la multa será del cien por ciento
(100%);

La multa prevista en este Artículo quedará devengada por el sólo
hecho del incumplimiento a la fecha en que éste se produzca y
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deberá abonarse juntamente con el ingreso de los importes retenidos,
percibidos o recaudados”.

TITULO VIII
DE LA EXTINCIÓN DE LA OBLIGACIÓN TRIBUTARIA

Art. 21º.- Sustitúyase el Artículo 66º del Código Fiscal (T.O. 2018)
por el siguiente texto:

“Artículo 66°.- El pago de los tributos y sus accesorios se efectuará
en la entidad bancaria que actúe como agente financiero u otros entes
con los cuales se hubiere celebrado convenio de recaudación por
parte de la Provincia y en las oficinas de la Administradora habilitadas
al efecto”.

Art. 22º.- Sustitúyase el Artículo 68º del Código Fiscal (T.O. 2018)
por el siguiente texto:

“Artículo 68°.- Los contribuyentes y responsables imputarán los
pagos que efectúen al tiempo de hacerlo. Si lo omitieren, los pagos
se imputarán a las deudas de años más remotos. Dentro de cada año
el importe abonado se imputará a multas, intereses y capital de la
deuda principal, en ese orden.

En el caso de facilidades de pago ordinarias o extraordinarias,
inclusive regímenes especiales, que hayan sido revertidos, la impu-
tación de los pagos  realizados se efectuará comenzando por los
períodos más antiguos.

Art. 23º.- Sustitúyase el último párrafo del Artículo 71º del Código
Fiscal (T.O. 2018), el que quedará redactado en los siguientes térmi-
nos:

“Una vez autorizado el plan de facilidades, el contribuyente podrá
formalizarlo ante la Administradora. Dicha formalización podrá reali-
zarse en soporte de papel, electrónico, informático, digital y/u otra
tecnología similar, siempre que su contenido sea representado en
texto inteligible conforme las pautas y reglamentaciones que a tal fin
determine la Administradora”.

Art. 24º.- Sustitúyase el Artículo 74º del Código Fiscal (T.O. 2018)
por el siguiente texto:

“Artículo 74º.- La Administradora podrá compensar de oficio o a
pedido de parte, los débitos y créditos correspondientes a un mismo
sujeto pasivo, por períodos fiscales no prescriptos, aunque se refie-
ran a distintas obligaciones tributarias.

En tales casos será de aplicación lo dispuesto en el Artículo 68°de
este Código. La Compensación extingue las deudas al momento de
su coexistencia con el crédito.

Los agentes de retención, percepción o recaudación y los respon-
sables sustitutos a que refieren los Artículos 19º y 19º Bis del presen-
te Código no podrán solicitar compensación de sus obligaciones
fiscales en su carácter de tales, con saldos a su favor, provenientes
de su calidad de contribuyentes por los tributos legislados en este
Código”.

Art. 25º.- Sustitúyase el Artículo 76º del Código Fiscal (T.O. 2018)
el que quedará redactado en los siguientes términos:

“Artículo 76º.- Los contribuyentes o responsables podrán repetir los
tributos y sus accesorios, pagados indebidamente, interponiendo la
acción ante la Administradora cuando el pago se hubiera producido
por error, sin causa o en demasía, siempre que no correspondiere
compensación.

El Poder Ejecutivo podrá fijar un monto a partir del cual requerir
dictamen de la Fiscalía de Estado de la Provincia. Asimismo, la
Administradora podrá, en determinadas circunstancias, ir en consulta
a dicha Fiscalía.

La acción de repetición no impedirá a la Administradora verificar la
declaración jurada o el cumplimiento de la obligación fiscal a la que
aquella se refiera y, dado el caso, determinar y exigir el pago de la
obligación que resultare adeudada.

Art. 26º.- Incorpórese como nuevo Artículo al Código Fiscal (T.O.
2018) a continuación del Artículo 76º como Artículo 76º Bis el siguien-
te texto:

“Artículo 76º Bis.- Tratándose del impuesto sobre los Ingresos
Brutos sólo podrá ser repetido por los contribuyentes de derecho
cuando éstos acrediten fehacientemente que no han trasladado tal
impuesto al precio de los bienes y/o servicios, o bien cuando, habién-
dose trasladado acreditaren su devolución en forma y condiciones
que establezca a tales fines la Administradora”.

Art. 27º.- Sustitúyase el Artículo 81º del Código Fiscal (T.O. 2018),
el que quedará redactado de la siguiente forma:

“Artículo 81º.- La prescripción de las facultades de la Administrado-
ra para determinar, verificar, rectificar, aplicar sanciones, cobrar
créditos tributarios o modificar imputaciones de pago, se interrumpirá
por:

a) Reconocimiento expreso o tácito de la obligación por parte del
contribuyente o responsable;

b) Por la realización de trámites administrativos, con conocimiento
del contribuyente o responsable para la determinación o verificación
del tributo o para obtener su pago;

c) La intimación a cumplir un deber formal;
d) Por renuncia al término corrido de la prescripción en curso;
e) Por el inicio del juicio de apremio fiscal contra el contribuyente

o responsable, o por cualquier acto judicial tendiente a obtener su
cobro, de corresponder;

f) Por la suscripción de planes de facilidades de pago; adhesión
a Regímenes  de  Moratorias  o  Regímenes de  Regularización  de
obligaciones fiscales;

g) Las demás causas de interrupción previstas en el Código Civil
y Comercial.

La prescripción de la acción de repetición se interrumpirá por la
interposición de acción administrativa o judicial, tendiente a obtener
la devolución de lo pagado. En todos los casos, cuando se trate de
obligaciones provenientes del Impuesto sobre los Ingresos Brutos,
la interrupción del curso de la prescripción de las acciones y pode-
res de la Administradora para determinar y exigir el pago del grava-
men se extenderá a todo el ejercicio anual del tributo involucrado.

En todos los casos previstos precedentemente, el efecto de la
prescripción opera sobre las acciones y poderes de la Administra-
dora respecto de los deudores solidarios, si los hubiere”.

Art. 28º.- Sustitúyase el Artículo 82º del Código Fiscal (T.O. 2018),
el que quedará redactado de la siguiente forma:

“Artículo 82º.- “El plazo de prescripción de las facultades del Fisco
para la determinación de cobro de las obligaciones tributarias se
suspenderá durante la tramitación de los procedimientos adminis-
trativos o judiciales.

El curso del plazo de prescripción se reiniciará pasados seis (6)
meses de la última actuación, realizada en tales procedimientos.

Asimismo, se suspenderá por un (1) año el curso de la prescrip-
ción de las acciones y poderes de la Administradora desde la fecha
de intimación administrativa de pago de tributos determinados,
cierta o presuntivamente.

En caso de producirse denuncia penal, la suspensión de la pres-
cripción se extenderá desde la fecha en que ocurra dicha circuns-
tancia hasta el día en que quede firme la sentencia judicial dictada
en la causa penal respectiva.

En todos los casos previstos precedentemente, el efecto de la
suspensión opera sobre la prescripción de las acciones y poderes
de la Administradora respecto de los deudores solidarios, si los
hubiere”.

TITULO XI
DE LAS DISPOSICIONES VARIAS

Art.  29º.- Sustitúyase el Artículo 129° del  Código Fiscal  (T.O.
2018) por el siguiente:

“Artículo 129°.- Las Declaraciones Juradas, comunicaciones e
informes que los contribuyentes, responsables o terceros presenten
a la Administradora son secretos.

Los magistrados, funcionarios, empleados judiciales o de la Ad-
ministradora están obligados a mantener en la más estricta reserva
todo lo que llegue a su conocimiento en el ejercicio de sus funcio-
nes, no pudiendo comunicarlo a persona alguna, salvo a sus supe-
riores jerárquicos y a los interesados cuando la Administradora lo
autorice.

Las informaciones antedichas no serán admitidas como prueba en
causas judiciales, debiendo los Jueces rechazarlas de oficio, salvo
en procesos de familia o en juicios penales por delitos comunes,
siempre que a criterio del Juez aquellas se hallen directamente
relacionadas con los hechos que se investiguen, o sean solicitadas
por el interesado en los juicios en que sea parte contraria el Fisco
nacional, provincial o municipal y en la medida que no revelen datos
referentes a terceros.

El deber del secreto no alcanza a la utilización de las informacio-
nes por la Administradora para la fiscalización de obligaciones
tributarias diferentes de aquellas para las que fueron obtenidas, ni
subsiste frente a los pedidos de informes de los Fiscos nacional,
provinciales o municipales, siempre que la información esté direc-
tamente vinculada con la aplicación, percepción y fiscalización de
los tributos de sus respectivas jurisdicciones.

No están alcanzados por el secreto fiscal los datos referidos a la
falta de presentación de Declaraciones Juradas y a la falta de pago
de obligaciones tributarias exigibles, a los montos resultantes de
las determinaciones de oficio firmes y de los ajustes conformados,
a las sanciones firmes por infracciones formales o materiales y al
nombre del contribuyente o responsable y al delito que se le impute
en las denuncias penales, quedando facultada la Administradora
para dar a publicidad dicha información, en la oportunidad y condi-
ciones que la misma establezca”.
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LIBRO SEGUNDO PARTE ESPECIAL
TITULO I

IMPUESTO INMOBILIARIO.
Capítulo I. Del hecho imponible y de la imposición.

Art . 30º.-  Sust i túyase  el ú l t imo párrafo del Art ícu lo 135º del
Código Fiscal (T.O. 2018), el que quedará redactado conforme el
s iguiente texto:

“ Art ículo 135º.- A los efectos de este impuesto las modif icac io-
nes al estado parcelar io  y de mejoras  se tendrán en  cuenta a
part i r del ant ic ipo siguiente a aquél en que se produzca la ins-
cr ipc ión catastral . El nuevo avalúo será la base para el pago de
la proporción  del impuesto  por  el lapso que resta del período
f iscal” .

Capítulo II. De los contribuyentes
Art . 31º.- Incorpórese como nuevo Inc iso al Art ícu lo 141º del

Código Fiscal (T.O. 2018), el s igu iente texto:
“ Los adjud icatar ios de v iv iendas constru idas por ent idades

of ic iales con planes nacionales, provinc iales o munic ip ios, gre-
miales, o cooperat ivas, desde el acto de entrega, de toma de
posesión y/o recepc ión, cualquiera sea el instrumento por el que
se formal ice” .

Capitulo III. Del pago
Art . 32º.- Sust i túyase el Art ícu lo 144º del Código Fiscal (T.O.

2018), por el s iguiente texto:
“ Art ículo 144°.- Las autor idades judic iales o admin is trat ivas y

los escr ibanos públ icos que intervengan en la formal ización o
reg is trac ión de los actos, incluyendo reg ist rac ión de documen-
taciones de mensura que afecten el estado parcelar io , que den
lugar a la transmis ión del dominio o const i tución de derechos
reales sobre inmuebles, están obl igados a constatar el pago del
impuesto por los años no prescr iptos y las cuotas o ant ic ipos
del año vencido o que venzan en el b imestre calendar io de
celebración del acto inclus ive, de los que se dejará constanc ia
en el acto . A tal efecto , podrán valerse de los comprobantes de
pago que obren en poder del contr ibuyente o sol ic i tar a la Admi-
nistradora cert i f icado de deuda líquida y exig ib le que deberá ser
expedido dentro del p lazo de veinte (20) días de presentada la
so l ic i tud.

Si la Admin is tradora no expide el cert i f icado en el p lazo esta-
blec ido o si no especi f ica la deuda l íqu ida y exig ib le, podrán
formal izarse  o reg ist rarse dichos actos dejándose constanc ia
del vencimiento del p lazo, quedando l iberados el func ionar io o
escr ibano interv in ientes y el adqui rente, de toda responsabi l idad
por la deuda, sin per ju ic io de los derechos del organ ismo acree-
dor de reclamar el pago de su crédi to contra el enajenante” .

Art . 33º.- Sust i túyase el Art ícu lo 146º del Código Fiscal (T.O.
2018) por el s iguiente texto:

“ Art ículo 146º.- Los Importes detal lados en los cert i f icados
como deuda del inmueble correspondientes al período anter ior
o poster ior al de su subdiv is ión en Prop iedad Hor izontal o Pro-
piedad  Hor izontal Espec ial deberán ser prorrateados entre las
respect ivas unidades func ionales dentro de los sesenta (60) días
de haberse comunicado su afectación al organismo acreedor.
Vencido ese plazo los cert i f icados que hagan constar la deuda
global del inmueble no serán considerados como cert i f icados de
deuda l íqu ida y ex ig ib le a los f ines de la presente Ley” .

Capítulo IV. De las exenciones
Art . 34º.- Sust i túyase el Inciso a) del Art ículo 150º del Código
Fiscal (T.O 2018) el que quedará redactado de la s iguiente

manera:
“ a) Los inmuebles del Estado Nacional , del Estado Provincial ,

de los Munic ip ios o Comunas de la Provincia, sus dependencias,
repart ic iones y ent idades autárquicas, salvo aquel los dest ina-
dos a f ines comerc iales, industr iales, de servic ios, locac ión o
complementar ios de dichas act iv idades; asimismo, aquel los in-
muebles en trámi te de transferenc ia a favor de los refer idos
su jetos, bajo condic ión de la f inal ización del mismo en el orga-
nismo pert inente dentro del p lazo de cinco (5) años, contados a
part i r del acto por el cual se manif ies ta la voluntad de transfe-
rencia, y en los términos que estab lezca la reg lamentac ión;”

Art . 35º.- Sust i túyase el inciso b) del Art ícu lo 150º del Código
Fiscal (T.O. 2018) el que quedará redactado de la siguiente ma-
nera:

“ b) Los inmuebles de las inst i tuc iones rel ig iosas reconocidas,
cuando fueren dest inados al cumpl imiento de sus f ines especí-
f icos y a cementer ios” .

Art . 36º.- Sust i túyase el inciso i ) del Art ícu lo 150º del Código
Fiscal (T.O. 2018) el que quedará redactado de la siguiente ma-
nera:

“ i ) Los inmuebles ocupados por asociac iones gremiales de
trabajadores con personería jur íd ica o gremial , que les pertenez-

can en prop iedad, usuf ructo o les hayan sido cedidos gratu i -
tamente en uso, s iempre que el uso o la explotación sean
real izados exc lus ivamente por dichas ent idades para sus ac-
t iv idades específ icas.

El benef ic io se ext iende a los inmuebles donde se encuen-
tran las sedes soc iales de asoc iac iones de empresar ios y
profes ionales con personería jur íd ica. Los restantes inmue-
bles de tales asociac iones gozarán del c incuenta por ciento
(50%) del benef ic io, salvo aquel los dest inados a f ines comer-
c iales, industr iales, de locación, de servic ios o complementa-
r ios de dichas act iv idades” .

Art . 37º.- Sust i túyase el ú l t imo párrafo del Art ículo 150° del
Código Fiscal (T.O. 2018) por el s iguiente texto:

“Normas para exenciones varias
A fin de otorgar las exenc iones previs tas en los inc isos ñ) y

r) los contr ibuyentes so l ic i tantes deberán tener regu lar izada
la deuda de los inmuebles para los que se requiere el benef i -
c io y estar inscr ip tos en los impuestos prov inciales que co-
rrespondan, sin  registrar  deuda o habiendo regular izado  la
misma.

Los contr ibuyentes comprendidos en los incisos p) y q) y
deberán tener regular izada la deuda de los inmuebles para los
que se requiere el benef ic io . Independientemente de lo expre-
sado en los párrafos precedentes, para gozar de las exenc io-
nes prev istas en el presente Art ículo , los in teresados deberán
dar prev io cumpl imiento a demás formal idades, requis i tos,
condic iones y p lazos que estab lezca la Administradora” .

TITULO II
IMPUESTO SOBRE LOS INGRESOS BRUTOS

Capítulo I. Del hecho imponible
Art . 38º.- Incorporase como últ imo párrafo del Art ícu lo 151º

el s iguiente:
“ La habitual idad deberá determinarse teniendo en cuenta

especialmente  la  índole  de  las act iv idades, el objeto de la
empresa, profesión o locación y los usos y costumbres de la
vida económica.

Se entenderá como ejerc ic io habitual de la act iv idad gravada
el desarro l lo , en el ejerc ic io f iscal de hechos, actos u opera-
ciones de la naturaleza de las gravadas por el impuesto, con
presc indenc ia de su cant idad o monto, cuando los mismos
sean efectuados por quienes hagan profesión de tales act iv i -
dades.

La habitual idad no se pierde por el hecho de que después
de adquir ida, las act iv idades se ejerzan en forma per iód ica o
discont inua.

Los ingresos brutos obtenidos por soc iedades o cualquier
t ipo de organizac ión empresar ial contemplada en la Ley Ge-
neral de Sociedades Nro. 19.550 (T.O. 1984) y sus modif ica-
c iones o cualqu ier o tra norma que en el futuro la reemplace,
sociedades por acc iones s impl i f icada (SAS), sociedades civ i -
les, cooperat ivas, fundaciones, soc iedades de economía mix-
ta, entes empresar iales estatales (nac ionales, provinciales,
munic ipales o comunales), asociac iones y empresas, se con-
sideran alcanzados por el impuesto independientemente de la
frecuencia o per iodic idad y naturaleza de la act iv idad, rubro,
acto, hecho u operación que los genere” .

Art . 39º.- Incorpórase a cont inuación del Art ícu lo 151º como
nuevo el Art ícu lo el 151º Bis , conforme el s iguiente texto:

“ Art ículo 151°Bis .- En lo que respecta a la comerc ial izac ión
de servic ios real izados por sujetos domici l iados, radicados o
const i tu idos en el exter ior , se entenderá que exis te act iv idad
gravada en el ámbi to de la Prov incia de Entre Ríos cuando se
ver i f ique que la prestación del serv ic io se ut i l ice económica-
mente en la misma o que recae sobre sujetos, b ienes, perso-
nas, cosas, entre otras, rad icadas, domic i l iadas o ubicadas
en terr i to r io provincial , con independencia del medio y/o p la-
taforma y/o tecnología ut i l izada o lugar para tales f ines.

As imismo, se considera que exis te act iv idad gravada en el
ámbito de la Provincia de Entre Ríos cuando por la comerc ia-
l ización de serv ic ios de suscr ipc ión onl ine, para el acceso a
toda clase de entreten imientos audiov isuales (pel ículas, se-
r ies, música, juegos, v ideos, t ransmisiones televis ivas onl ine
o simi lares) que se  t ransmitan desde Internet a  telev is ión,
computadoras, d ispos i t i vos móvi les , conso las conectadas
y/o plataformas tecnológicas, por sujetos domici l iados, radi -
cados o const i tu idos en el exter ior , se ver i f ique la ut i l izac ión
o consumo de tales act iv idades por su jetos rad icados, domi-
c i l iados o ubicados en terr i to r io prov inc ial o cuando el pres-
tador o locador contare con una presencia d ig i tal s igni f icat iva
en la Provincia de Entre Ríos, en los términos que a tales
efectos determine la reglamentac ión o la Administradora.

6 BOLETIN OFICIAL Paraná, martes 29 de diciembre de 2020



Idéntico tratamiento resultará de aplicación para la intermediación
en la prestación de servicios y las actividades de juego que se
desarrollen y/o exploten a través de cualquier medio, plataforma o
aplicación tecnológica y/o dispositivo y/o plataforma digital y/o móvil
o similares, tales como: ruleta online, blackjack, baccarat, punto y
banca, poker mediterráneo, video poker online, siete y medio,
hazzard, monte, rueda de la fortuna, seven fax, bingo, tragaperras,
apuestas deportivas, craps, keno, etc., cuando se verifiquen las
condiciones detalladas precedentemente y con total independencia
de donde se organicen, localicen los servidores y/o la plataforma
digital y/o red móvil u ofrezcan tales actividades de juego”.

Art. 40º.- Sustitúyese el inciso b) del Artículo 152º del Código Fiscal
(T.O. 2018) el que quedará redactado de la siguiente manera:

“b) La subdivisión y venta de inmuebles (lotes, Unidades Funciona-
les o Unidades Funcionales Especiales) y la compraventa o locación
de inmuebles”.

Capítulo II. De los contribuyentes y demás responsables
Art. 41º.- Sustitúyase el Artículo 154º del Código Fiscal (T.O. 2018)

el que quedará redactado de la siguiente manera:
“Artículo 154°.- La Administradora podrá establecer que las entida-

des financieras regidas por la Ley Nro. 21.526 perciban, retengan o
recauden, a cuenta del Impuesto sobre los Ingresos Brutos, sobre los
importes acreditados en cuentas abiertas en ellas, a aquellos titulares
de las mismas que revistan el carácter de contribuyentes del tributo.

Los importes retenidos, percibidos o recaudados conforme a los
párrafos precedentes, serán considerados pagos a cuenta del tributo
que les corresponda ingresar por el anticipo mensual en el que fueran
efectuados los depósitos.”

Art. 42º.- Incorpórase como Artículo 154º Bis a continuación del
Artículo 154º el siguiente texto:

“Artículo 154° Bis.- Quedarán sujetos a retención - con carácter de
pago único y definitivo- todos los importes abonados -de cualquier
naturaleza- cuando se verifiquen las circunstancias o hechos seña-
lados en el Artículo 151º Bis”.

Capítulo III. De la Base Imponible
Art. 43º.- Incorpórese como último párrafo al Artículo 155º el si-

guiente texto:
“Para el supuesto contemplado en el Artículo 151° Bis de este

Código de sujetos domiciliados, radicados o constituidos en el exte-
rior, la base imponible será el importe total abonado por las opera-
ciones gravadas, neto de descuentos y similares, sin deducción de
suma alguna”.

Art. 44º.- Incorporase como nuevo Inciso al Artículo 158° del Código
Fiscal (T.O. 2018), el siguiente texto:

“En las operaciones de enajenación de acciones, valores repre-
sentativos y certificados de depósito de acciones y demás valores,
cuotas y participaciones sociales —incluidas cuota partes de fondos
comunes de inversión y certificados de participación de fideicomisos
financieros y cualquier otro derecho sobre fideicomisos y contratos
similares—, monedas digitales, títulos, bonos y demás valores, los
ingresos gravados se determinarán deduciendo del precio de trans-
ferencia el costo de adquisición que corresponda considerar para la
determinación del resultado establecido para este tipo de operacio-
nes en el Impuesto a las Ganancias. A tales fines se considerará, sin
admitir prueba en contrario, que los bienes enajenados corresponden
a las adquisiciones más antiguas de su misma especie y calidad;”

Art. 45º.- Sustitúyase el Artículo 159º del Código Fiscal (T.O. 2018)
por el siguiente texto:

“Artículo 159°.- Cuando la operación de venta de cereales, forraje-
ras y/u oleaginosas recibidas en canje como pago de insumos, bienes
o servicios destinados a la producción agropecuaria, sea desarrolla-
da por cuenta propia por acopiadores de tales productos, la base
imponible será la totalidad de los ingresos brutos al período liquida-
do.”

Art. 46º.- Sustitúyase el Artículo 160º del Código Fiscal (T.O. 2018)
por el siguiente texto:

“Artículo 160º.- Para las entidades financieras comprendidas en la
Ley Nacional Nro. 21.526 y sus modificatorias, la base imponible
estará constituida por el total de la suma del haber de las cuentas de
resultados, no admitiéndose deducciones de ningún tipo”.

Art. 47º.- Sustitúyase el Artículo 161º del Código Fiscal (T.O. 2018)
el que quedará redactado de la siguiente manera:

“Artículo 161º.- Para los fideicomisos financieros constituidos de
acuerdo con los Artículos 1690°, 1691° y 1692° del Código Civil y
Comercial de la Nación, cuyos fiduciantes sean entidades financieras
comprendidas en la Ley Nacional Nro. 21.526 y los bienes fideicomi-
tidos sean créditos originados en las mismas, la base imponible se
determinará de acuerdo a las disposiciones del Artículo 160º de este
Código”.

Art. 48º.- Sustitúyase el Artículo 162º del Código Fiscal (T.O. 2018)
el que quedará redactado en los siguientes términos:

“Artículo 162º.- En los fideicomisos constituidos de acuerdo con
lo dispuesto en el Código Civil y Comercial de la Nación y en los
fondos comunes de inversión comprendidos en el primer párrafo del
Artículo 1º de la Ley Nacional Nro. 24.083 y modificaciones, los
ingresos brutos obtenidos y la base imponible del gravamen, reci-
birán el tratamiento tributario que corresponda a la naturaleza de la
actividad económica que realicen”.

Capítulo IV. Periodo fiscal, liquidación y pago
Art. 49º.- Incorpórese el Artículo 175º Bis a continuación del

Artículo 175º del Código Fiscal (T.O. 2018) por el siguiente texto:
“Artículo 175º Bis.- El contribuyente del Impuesto sobre los Ingre-

sos Brutos no residente en el territorio nacional, resultará sustituido
en el pago del tributo por el contratante, organizador, administrador,
usuario, tenedor, pagador, liquidador, rendidor de cuentas, debien-
do ingresar dicho sustituto el monto resultante de la aplicación de
la alícuota que corresponda en razón de la actividad de que se trate,
sobre los ingresos atribuibles al ejercicio de la actividad gravada en
el territorio  de  la  Provincia de Entre Ríos, en la forma, modo y
condiciones que establezca la Administradora”.

Capitulo VII. De las exenciones
Art. 50º.- Sustitúyase el Inciso a) del Artículo 194º del Código

Fiscal (T.O. 2018) el que quedará redactado en los siguientes
términos:

“a) Las actividades ejercidas por el Estado Nacional, Los Estados
Provinciales, Municipios y Comunas sus dependencias, reparticio-
nes autárquicas y descentralizadas. No se encuentran comprendi-
dos en esta exención los organismos o empresas que realicen
operaciones comerciales, industriales, de locación, bancarias o de
prestación de servicios a terceros a título oneroso;”.

Art. 51º.- Sustitúyase el Inciso b) del Artículo 194º del Código
Fiscal (T.O. 2018) el que quedará redactado de la siguiente manera:

“b) La prestación de servicios públicos efectuados por el Estado
Nacional, los Estados Provinciales, los Municipios y Comunas, sus
dependencias, reparticiones autárquicas descentralizadas, cuando
las prestaciones efectuadas lo sean en función de Estado como
Poder Público siempre que no constituyan operaciones comercia-
les, industriales, de locaciones, bancarias o de prestación de servi-
cios a terceros a título oneroso;”.

Art. 52º.- Sustitúyase el Inciso d) del Artículo 194º del Código
Fiscal (T.O. 2018) el que quedará redactado de la siguiente manera:

“d) Las emisoras de radiofonía y televisión abierta por los ingresos
provenientes de servicios publicitarios. Asimismo. los sistemas de
televisión por cable, por dichos ingresos y por los ingresos percibi-
dos por la prestación del servicio, cuando sean desarrolladas por
Micro y Pequeñas Empresas, de acuerdo a la clasificación prevista
en el Artículo 191º de este Código.

No quedarán alcanzados por la exención los sistemas de televi-
sión codificados, satelitales y de circuitos cerrados, por los ingresos
provenientes de servicios publicitarios y por los percibidos por la
prestación del servicio;”

Art. 53º.- Sustitúyase el inciso e) del Artículo 194º del Código
Fiscal (T.O. 2018) el que quedará redactado de la siguiente manera:

“e) Toda operación sobre títulos, letras, bonos, obligaciones y
demás papeles emitidos o que se emitan en el futuro por la Nación,
las Provincias o los Municipios como así también las rentas que
ellas produzcan y sus ajustes de estabilización o corrección mone-
taria.

Esta exención no alcanza a  los  agentes  de la bolsa y demás
intermediarios que actúen en dichas operaciones;”

Art. 54º.- Sustitúyase el Inciso ñ) del Artículo 194º del Código
Fiscal y modificatorias (T.O. 2018) por el siguiente texto:

…..“ñ) Las operaciones realizadas por las asociaciones, socieda-
des civiles, entidades o comisiones de beneficencia, de bien públi-
co, asistencia social, de educación e instrucción, científicas, artís-
ticas, culturales y deportivas, instituciones religiosas y asociaciones
obreras, empresariales o profesionales, reconocidas por autoridad
competente, obras sociales sindicales correspondientes a las aso-
ciaciones gremiales de trabajadores con personería gremial signa-
tarias de convenios colectivos de trabajo, siempre que los ingresos
obtenidos sean destinados exclusivamente al objeto previsto en sus
estatutos sociales, acta de constitución o documentos similares y
no se distribuya suma alguna entre sus asociados o socios.

La presente exención no alcanza los ingresos obtenidos por ope-
raciones comerciales, industriales, bancarias, de locación o de
prestación de servicios a terceros a título oneroso. A estos efectos,
no se computarán los ingresos provenientes del cobro de cuotas o
aportes sociales y otras contribuciones voluntarias que perciban de
sus asociados, benefactores o terceros”.

Art. 55º.- Sustitúyase el inciso h) del Artículo 194º del Código
Fiscal (T.O. 2018) el que quedará redactado de la siguiente manera:

“h) Las asociaciones mutualistas constituidas de acuerdo a la
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legislación vigente, cuando su facturación anual no supere la suma
de Pesos que a tal efecto establezca la Ley Impositiva. La exención
no alcanza a los ingresos derivados de la venta de bienes, prestacio-
nes de servicios, locaciones, actividades aseguradoras y financie-
ras;”.

Art. 56º.- Sustitúyase el Inciso K) del Artículo 194° del Código Fiscal
y modificatorias (T.O. 2018) sustituido por el Artículo 2° de la Ley Nro.
10.781 el que quedará redactado de conformidad al siguiente texto:

“k) Los ingresos atribuibles a la explotación de minas y canteras
realizadas en la Provincia, excepto que la comercialización de los
productos se efectúe luego de ser sometidos a procesos de transfor-
mación o al por menor, para aquellos contribuyentes cuya facturación
anual no supere el monto que a tal efecto establezca la Ley Imposi-
tiva, y para todos los contribuyentes a partir del periodo que disponga
la Ley Impositiva”.

Art. 57º.- Sustitúyase el Inciso w) del Artículo 194° del Código Fiscal
(T.O. 2018) por el siguiente texto:

“w) Las ventas de inmuebles, salvo loteos, Propiedad Horizontal o
Propiedad Horizontal Especial, efectuadas después de los dos (2)
años de su escrituración en los ingresos correspondientes al enaje-
namiento salvo que éste sea una sociedad o empresa inscripta en el
Registro Público de Comercio. Este plazo no será exigible cuando se
trate de ventas efectuadas por sucesiones, de ventas de única vivien-
da por el propio propietario y las que se encuentren afectadas a la
actividad como bienes de uso”.

Art. 58º.- Sustitúyase el inciso x) del Artículo 194°del Código Fiscal
(T.O. 2018) el que quedará redactado de la siguiente manera:

“x) Venta de lotes o unidades funcionales pertenecientes a subdivi-
siones de no más de cinco (5) lotes o unidades funcionales según
corresponda, excepto que se trate de subdivisiones efectuados por
una sociedad o empresa inscripta en el Registro Público de Comer-
cio”.

Art. 59º.- Sustitúyase el Inciso i´) del Artículo 194º del Código Fiscal
y modificatorias (T.O. 2018) sustituido por el Artículo 3º de la Ley Nro.
10.781 por el siguiente:

“i´) Los ingresos atribuibles a la producción agropecuaria, caza,
silvicultura y pesca, a partir del 1º de enero de 2018, desarrolladas
por Micro y Pequeños contribuyentes, según la categoría de contri-
buyentes dispuesta en función del Artículo 191º de este Código, y
para todas las categorías de contribuyentes a partir del período que
disponga la Ley Impositiva, excepto que la comercialización de los
frutos y productos se efectúe luego de ser sometidos a procesos de
transformación o al por menor”.

Art. 60º.- Sustitúyase el Inciso j´) del Artículo 194º del Código Fiscal
y modificatorias (T.O. 2018) sustituido por el Artículo 4º de la Ley Nro.
10.781 por el siguiente texto:

“j´) Los ingresos atribuibles a la industria manufacturera, a partir del
1º de enero de 2018, desarrollada por Micro y Pequeños contribuyen-
tes, según la categoría de contribuyentes dispuesta en función del
Artículo 191º de este Código, y para todas las categorías de contri-
buyentes a partir del período que disponga la Ley Impositiva;”.

Art. 61º.- Sustitúyase el Inciso k´) del Artículo 194º del Código Fiscal
(T.O. 2018) por el siguiente texto:

“k´) Los ingresos atribuibles a la actividad de generación, distribu-
ción, comercialización de electricidad, gas y agua a partir del período
que disponga la Ley impositiva;”.

Art. 62º.- Incorpóranse como nuevos Incisos al Artículo 194° del
Código Fiscal (T.O. 2018) de conformidad con el siguiente texto:

“Nuevo Inciso.- La actividad de transporte, a partir del período que
disponga la Ley Impositiva;”

“Nuevo Inciso.- Los ingresos alcanzados por el Impuesto al Ejerci-
cio de Profesiones Liberales;”.

“Nuevo Inciso.- Los ingresos provenientes de operaciones de com-
praventa, cambio, permuta o disposición de acciones, valores repre-
sentativos de acciones y certificados de depósito de acciones obte-
nidos por personas humanas y  sucesiones indivisas. La exención
será también aplicable para esos sujetos a las operaciones de resca-
te de cuotapartes de fondos comunes de inversión del primer párrafo
del artículo 1 de la Ley Nro. 24.083 y sus modificaciones, en tanto el
fondo se integre, como mínimo, en un porcentaje que determine la
reglamentación por dichos valores, siempre que cumplan las condi-
ciones que se mencionan en el párrafo siguiente.

El  beneficio previsto  en  el párrafo  precedente  sólo  resultará  de
aplicación en la medida en que:

a) Se trate de una colocación por oferta pública con autorización de
la Comisión Nacional de Valores, y/o;

b) Las operaciones hubieren sido efectuadas en mercados autori-
zados por ese Organismo bajo segmentos que aseguren la prioridad
precio tiempo y por interferencia de ofertas, y/o;

c) Sean efectuadas a través de una oferta pública de adquisición
y/o canje autorizados por la Comisión Nacional de Valores.”

Art. 63º.- Incorpórase como último párrafo al Artículo 194° del
Código Fiscal (T.O. 2018) el siguiente texto:

“Las exenciones comprendidas en el presente artículo operan
de pleno derecho, excepto los casos en que la Administradora
disponga el cumplimiento de determinadas formalidades y requi-
sitos.

Facultase a la Administradora a dictar las normas reglamenta-
rias para implementar lo dispuesto precedentemente.

La Administradora conserva todas sus facultades de fiscaliza-
ción respecto de los contribuyentes comprendidos en el presente
artículo, pudiendo decidir por cuestiones de hecho y/o de derecho
que la exención es improcedente, en cuyo caso los mismos son
considerados sujetos gravados, haciendo presumir su conducta la
figura de defraudación fiscal”.

TITULO III IMPUESTO DE SELLOS
Capítulo III. De la base imponible.

Art. 64º.- Sustitúyase el Artículo 209° del Código Fiscal (T.O.
2018) por el siguiente texto:

“Artículo 209º.- En toda transmisión de dominio a título oneroso
de bienes inmuebles, incluida la transmisión de la nuda propiedad,
se liquidará el impuesto sobre:

a) el precio de la venta;
b) la valuación calculada sobre la base del avalúo fiscal ajustado

por el coeficiente corrector que a tal fin fije la Ley  Impositiva,
correspondiente a la fecha de la operación

c) el Valor Inmobiliario de Referencia establecido conforme las
disposiciones del presente artículo;

De las opciones enumeradas precedentemente, se optará por la
que fuere mayor.

El Valor Inmobiliario de Referencia para cada inmueble existente
en la Provincia, será aquel que refleje el valor económico por
metro cuadrado (m2) de dicho inmueble en el mercado comercial,
y será determinado en forma periódica por la Dirección de Catas-
tro perteneciente a la Administradora Tributaria de la Provincia de
Entre Ríos. A los fines de la determinación del citado valor, la
Administradora Tributaria dará intervención al Consejo Asesor
creado por el Artículo 9°de la Ley Nro. 10.091 o el organismo que
en el futuro lo reemplace; con la participación de los distintos
bloques legislativos, con el fin de efectuar el seguimiento de las
acciones llevadas a cabo por la Dirección de Catastro. La Admi-
nistradora estará facultada para celebrar convenios con Organis-
mos públicos o privados que operen o se vinculen con el mercado
inmobiliario.

Lo dispuesto en los párrafos anteriores no es de aplicación en
las subastas judiciales y en las ventas realizadas por instituciones
oficiales, en las cuales se tomará como base imponible el precio
de venta”.

Art. 65º.- Sustitúyase el Artículo 210º del Código Fiscal (T.O.
2018) el que quedará redactado de conformidad al siguiente texto:

“Artículo 210º.- En las transmisiones de dominio de cosas mue-
bles incluidos semovientes, el impuesto deberá liquidarse toman-
do en cuenta el valor comercial de acuerdo a su estado y condi-
ciones.

En las transmisiones de dominio de automotores usados, el
impuesto será equivalente al  porcentaje que establezca la ley
impositiva anual sobre el valor de la operación o el cincuenta por
ciento (50%) del Impuesto a los Automotores vigente a la fecha
de celebración del acto, el que fuere mayor.

Lo dispuesto en el párrafo anterior no resulta aplicable en las
subastas judiciales y a las ventas realizadas por entidades oficia-
les en las cuales se tomará como base imponible el precio de
venta, aplicando la alícuota que corresponde a la transferencia de
bienes muebles.

En las inscripciones de automotores cero kilómetro (0 km) el
impuesto será equivalente al porcentaje que establezca la Ley
Impositiva sobre el valor de compra que surja de la factura o de
la valuación fiscal del vehículo para el caso de importación directa.

Art. 66º.- Sustitúyase el Artículo 231º del Código Fiscal (T.O.
2018), por el siguiente texto:

“Artículo 231º.- A los efectos de la liquidación mensual del
impuesto sobre los adelantos en cuenta corriente o créditos en
descubierto, este se pagará sobre la base de los numerales
establecidos para la liquidación de los intereses, en proporción al
tiempo de la utilización de los fondos, en la forma y plazo que la
Administradora establezca.

La obligación impositiva deberá ser declarada en la liquidación
correspondiente al mes en que efectivamente se produjo el ade-
lanto en cuenta corriente.

En los casos de cuentas con saldos alternativamente deudores
y acreedores, el gravamen deberá liquidarse en forma inde-
pendiente sobre los numerales respectivos”.
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Capítulo IV. Del Pago.
Art . 67º.- Sust i túyase el segundo párrafo del Art ículo 239º del

Código Fiscal (T.O. 2018) por el s iguiente texto:
“ Los contr ibuyentes o responsables del t r ibuto deberán incor-

porarse a dicho Sistema a f in de se les pract ique la determina-
ción y se les expida volante de pago, con el que cancelarán la
ob l igac ión de conformidad a las pautas, modal idades y condic io-
nes de acred i tación que establezca la Administradora” .

Art . 68º.- Sust i túyase el Art ícu lo 241º del Código Fiscal (T.O.
2018) por el s iguiente texto:

“ Art ículo 241º.- En los actos, contratos y obl igac iones instru-
mentados pr ivadamente, la Admin is tradora determinará la moda-
l idad, pautas y condic iones de su intervenc ión como así también
de la acredi tac ión del pago” .

Art . 69º.- Derogase el Art ículo 242º del Código Fiscal (T.O.
2018).

Art . 70º.- Derogase el Art ículo 244º del Código Fiscal (T.O.
2018).

TITULO IV
TASAS RETRIBUTIVAS DE SERVICIOS

Capitulo I. Servicios Retribuibles
Art . 71º.- Derógase lo dispuesto en el Segundo Párrafo del

Art ículo 250º del Código Fiscal (T.O. 2018.)
Art . 72º.- Sust i túyase el Art ícu lo 258º del Código Fiscal (T.O.

2018) por el s iguiente texto:
“ Art ículo 258º.- Todo movimiento de hacienda, ya sea que se

efectúe cons ignada al mismo productor o a un tercero o como
consecuencia de una venta, só lo podrá efectuarse mediante
guías habi l i tadas especialmente por la autor idad competente” .

TITULO V
IMPUESTO A LOS AUTOMOTORES

Capitulo I. Del hecho imponible
Art . 73º.- Sust i túyase el Art ícu lo 265º del Código Fiscal (T.O.

2018) por el s iguiente texto:
“ Art ículo 265º.- Por cada vehícu lo automotor radicado o cuya

efect iva guarda habi tual se encuentre en la Provincia se pagará
anualmente  un impuesto, de conformidad con las normas del
presente Títu lo. Quedan también comprendidos en el t r ibuto los
vehículos remolcados y las embarcac iones afectadas a act iv ida-
des deport ivas o de recreación, propu lsadas pr inc ipal o acceso-
r iamente por  motor , inclu idas las embarcac iones que tuvieren
condic iones de incorporar lo. Respecto de las embarcaciones, se
entenderá que están radicadas en la Prov inc ia aquel las que
tengan su fondeadero, amarre o guardería habitual en su terr i to -
r io ” .

Art . 74°.- Sust i túyase el Art ículo 266° del Código Fiscal (T.O.
2018), el que quedará redactado de la s igu iente manera:

“ Art ículo 266°.- A los f ines de determinar la guarda habi tual en
la Prov inc ia, se cons iderarán como presunciones generales de
la misma, salvo prueba en contrar io aportada por el contr ibuyen-
te, las siguientes:

a) Cuando el propietar io o poseedor tenga su domici l io f iscal o
real en la jur isd icción de la Prov inc ia;

b) Cuando el propietar io o poseedor tenga el as iento pr incipal
de sus act iv idades en la Prov inc ia o posea en el la su res idenc ia
habitual ;

c ) Cuando cualqu ier c lase de documentac ión habi l i tante para
la circulac ión del vehículo sea extendida en la jur isd icc ión de
Entre Ríos o rec ib ida en un domic i l io de la Prov incia;

d)  Cuando el propietar io o poseedor sea t i tu lar reg ist ral de
bienes inmuebles, marcas, señales u otros vehícu los regis trados
en la Provincia; que su domic i l io esté denunciado ante los reg is-
t ros pert inentes, en la Just ic ia Electoral o padrón general de
electores de la provincia;

e) Cuando de la información obtenida de otras adminis trac io-
nes tr ibutar ias, organismos públ icos o pr ivados, ent idades f i -
nanc ieras, prestadores de serv ic ios públ icos y  pr ivados como
ser de energía eléctr ica, agua, gas, telefonía, in ternet, señales de
telev is ión satel i tales o por cable, sur ja que el domic i l io del t i tu lar
domin ial o poseedor f igura en la jur isdicc ión de la provinc ia;

f ) Cuando el t i tu lar dominial o poseedor desarro l le act iv idades
en la jur isdicción prov incial que invo lucren el uso del vehícu lo;

g) Cuando el  t i tu lar  dominial  o poseedor  posea domic i l io  en
otra jur isd icción en la que se reg is tra la radicac ión del vehícu lo,
pero se ver i f ique la ex is tencia de un espacio de guarda habitual
o estac ionamiento en la Provincia;

h) Que el propietar io o poseedor tenga reg is trados empleados
en relac ión de dependencia en la Prov inc ia;

i ) Que el prop ietar io o poseedor desarro l le su act iv idad profe-
s ional o en relación de dependencia en la provincia;

j ) Cualquier otro elemento o s i tuación que, a ju ic io de la Admi-

nis tradora, permi ta infer i r la efect iva guarda habitual del vehí-
cu lo en la Prov incia;

En todos los casos, la Administradora in t imará al sujeto res-
ponsable para que en el  término de quince (15) días hábi les
proceda a efectuar el respect ivo cambio de rad icación o, en su
defecto, presente su descargo conforme al procedimiento ad-
minis trat ivo  establec ido  en este Código, bajo aperc ib imiento
de procederse a la inscr ipción de of ic io del o los automotor/es
en esta Jur isdicción.

Capítulo III. De la base imponible
Art . 75º.- Sust i túyase el Art ícu lo 271º del Código Fiscal (T.O.

2018) el que quedará redactado de la siguiente manera:
“ Art ículo 271º.- El impuesto se determinará apl icando las

al ícuotas que establezca la Ley imposit iva, sobre el valor anual
que a cada vehículo asigne la Administradora, quien a tal f in
deberá cons iderar los valores establec idos por la  Direcc ión
Nacional de los Regis tros Nacionales de la Propiedad Automo-
tor y Crédi tos Prendar ios. En el caso de vehícu los que no
cuenten con dicho valor , se computará en los vehícu los nuevos
el valor de la l is ta o de facturación sin tener en cuenta el valor
de f lete si se hal lara d iscr iminado; precios de mercado, cot iza-
c iones para seguros. Si al apl icar la tasa sobre la base el
importe es menor  al mínimo, se apl icará éste. Los vehícu los
cuya ant igüedad supere los quince (15) años pagarán un im-
puesto anual que al efecto f i jará la Ley Imposit iva” .

Capítulo IV. De la liquidación y pago
Art . 76º.- Sust i túyase el ú l t imo párrafo del Art ículo 275º del

Código Fiscal (T.O. 2018) el que quedará redactado de confor-
midad al s igu iente texto :

“ Cuando la factura de compra de la unidad cero ki lómetro (0
Km) sea emit ida en la Prov inc ia, el adquirente gozará de un
descuento del veinte por c iento (20 %) en el pago del Impuesto
a los Automotores durante el pr imer año f iscal , contado a part i r
de la fecha de inscr ipción del vehículo , s iempre que se acred i te
tal c i rcunstanc ia en la forma y condic iones que establezca la
Administradora.”

Capitulo V. De las exenciones
Art . 77°.- Sust i túyase el Inc iso j ) del Art ículo 283° del Código

Fiscal (T.O. 2018) por el s iguiente texto:
“ j ) Los automotores en general , de conformidad con el detal le,

concepto y Modelo/Año que a sus efectos f i jará la Ley Imposi -
t iva” .

Capítulo VI. Disposiciones generales
Art . 78º.- Sust i túyase el Art ícu lo 284º del Código Fiscal (T.O.

2018) el que quedará redactado de conformidad al  s iguiente
texto:

“ Art ículo 284º.- Los vehículos inscr ip tos en la Adminis tradora
podrán ser dados de baja so lamente por cambio de rad icación,
robo o hurto , dest rucc ión o desarme, los compactados o su-
bastados  a través del Programa Nacional de Compactac ión  -
Ley Nro. 26.348 (PRO.NA.COM).”

Art . 79º.- Sust i túyase el Art ícu lo 286º del Código Fiscal (T.O.
2008) por el s iguiente texto :

“ Art ículo  286º.- Los vehículos comprendidos en este Títu lo
deberán inscr ib irse en la Administradora en los p lazos y con-
dic iones que a tal efecto establezca la misma” .

TITULO VIII
DISPOSICIONES TRANSITORIAS

Art . 80º.- Derógase el  Ar t ícu lo 304° del Código Fiscal  (T.O.
2018).

Art . 81°.- Incorporase como Anexo I a cont inuac ión del Títu lo
VIII del L ibro Segundo del Código Fiscal (T.O. 2018) el s iguiente
texto de conformidad con el s iguiente orden:

“ANEXO I
ANEXO AL TÍTULO VIII DEL LIBRO I

CONVENIOS CON ENTIDADES PRESTADORAS
DE SERVICIO DE RECAUDACIÓN

ARTÍCULO NUEVO.- Los convenios previstos en el Art ículo
66°, serán suscr iptos entre la ent idad prestadora de los servi -
c ios y la Admin is tradora, teniendo como final idad poner a
disposic ión del c iudadano la mayor cant idad de  canales de
pago posib les, garant izando el senci l lo y ági l pago de los
conceptos señalados.

La Adminis tradora, en su carácter de Autor idad de Apl icac ión
de la normat iva f iscal , podrá dictar normas reglamentar ias para
la celebrac ión de dichos convenios, encontrándose facu l tada,
as imismo, a requer i r la documentación y las garantías que
considere necesar ias para la suscr ipción de los mismos que
autor ice la prestación de los serv ic ios descr ip tos.

ARTÍCULO NUEVO.- Las ent idades prestadoras de serv ic ios
de cobro percib irán una retr ibuc ión que será determinada en el
convenio, equivalente a un porcentaje del monto efect ivamente
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recaudado, el que deberá ser expresamente autorizado por el Minis-
terio.

ARTÍCULO NUEVO.- Las entidades prestadoras del servicio de
recaudación deben efectuar la rendición de los importes recaudados
conforme a lo establecido en el respectivo convenio, debiendo reali-
zar el depósito de los mismos en la cuenta habilitada a tal fin en la
entidad bancaria que actúe como agente financiero, deducida la
retribución convenida.

ARTÍCULO NUEVO.- El Ministerio establecerá el régimen de san-
ciones que pudieren corresponder a las entidades prestadoras de
servicios por incumplimiento a las obligaciones y servicios pactados
y reglamentados”.

DE LA LEY IMPOSITIVA –LEY 9622- LEY
IMPOSITIVA (T.O. 2018)

Art. 82º.- Incorpórase a continuación del Artículo 6º como nuevo
Artículo a la Ley Nro. 9.622 y modificatorias (T.O. 2018) el siguiente
texto:

“ARTÍCULO NUEVO.- En ningún caso el Impuesto Anual Inmobilia-
rio podrá ser inferior a pesos mil ($ 1.000).

Art. 83º.- Sustitúyase el Artículo 8°de la Ley Nro. 9.622 y modifica-
torias (T.O. 2018) sustituida por el Artículo 5°de la Ley N°10.781 por
el siguiente:

“Las alícuotas para cada actividad, serán las que se indican en el
presente artículo:

Actividad - Año 2020 - Año 2021 - Año 2022
Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura. - 0,75% - exento -

exento
Pesca - 0,75% - exento - exento
Explotación de Minas y Canteras - 0,75% - exento - exento
Industria Manufacturera (1) - 1,50% - exento - exento
Industrialización de combustibles líquidos y gas natural comprimido

- 0,25% - exento - exento
Electricidad, gas y agua - 3,75% - 1,25% - exento
Suministros electricidad y gas destinados a la producción primaria,

industrial y comercial - 2,00% - exento - exento
Construcción - 2,50% - 2,00% - 2,00%
Comercio Mayorista y Minorista (2) - 5,00% - 5,00% - 5,00%
Combustibles líquidos y gas natural comprimido mayorista - 0,25%

- 0,25% - 0,25%
Expendio al público de combustibles líquidos y gas natural compri-

mido - 3,00% - 3,00% - 3,00%
Expendio al público de combustibles líquidos y gas natural compri-

mido, realizado por petroleras - 3,50% - 3,50% - 3,50%
Comercio mayorista de: semillas; materias primas agrícolas y de la

silvicultura; cereales (incluído arroz), oleaginosas y forrajeras; abo-
nos, fertilizantes y  plaguicidas; materias primas pecuarias incluso
animales vivos; y alimentos para animales; cuando estas actividades
sean desarrolladas por cooperativas agropecuarias, por operaciones
con sus asociados - 1,50% - 1,50% - 1,50%

Comercio mayorista en comisión o consignación de: semillas, pro-
ductos agrícolas, cereales (incluido arroz), oleaginosas y forrajeras;
cuando estas actividades sean desarrolladas por cooperativas agro-
pecuarias, por operaciones con sus asociados - 3,00% - 3,00% -
3,00%

Comercio mayorista, cuando estas actividades sean desarrolladas
por cooperativas agropecuarias, por operaciones con sus asociados
- 3,50% - 3,50% - 3,50%

Venta de cereales, forrajeras y/u oleaginosas recibidas en canje
como pago de insumos, bienes o servicios destinados a producción
primaria desarrollada por cuenta propia por  acopiadores  de tales
productos. (Artículo 159° Código Fiscal) - 0,25% - 0,25% - 0,25%

Vehículos automotores cero kilómetro (0 km) por Concesionarios o
Agencias Oficiales de Venta. Artículo 165º inciso a) - 12,50% -
12,50% - 12,50%

Comercio mayorista de Medicamentos para uso humano - 1,60% -
1,60% - 1,60%

Farmacias, exclusivamente por la venta de medicamentos para uso
humano, por el sistema de obras sociales - 2,50% - 2,50% - 2,50%

Comercialización de bienes usados, cuando deba tributarse sobre
base imponible diferenciada - 6,00% - 6,00% - 6,00%

Agencias o representaciones comerciales, consignaciones, comi-
siones, administración de bienes, intermediación en la colocación de
dinero en hipotecas, y en general,  toda actividad que se ejercite
percibiendo comisiones, bonificaciones, porcentajes u otras retribu-
ciones análogas, salvo las que tengan otro tratamiento; círculos
cerrados, círculos abiertos, sistemas 60 x 1.000 y similares - 6,00%
- 6,00% - 6,00%

Productos agropecuarios, forestales, de la pesca y minería, inclui-
dos agroquímicos, fertilizantes, semillas, plantines, yemas, vacunas,
medicamentos y alimentos para animales, cuando sean destinados
al sector primario - 2,60% - 2,60% - 2,60%

Hoteles, Hosterías, Hospedajes, Comedores y Restaurantes –
3,00% - 2,50% - 2,50%

Transporte - 2,00% - exento - exento
Comunicaciones - 4,00% - 3,00% - 3,00%
Telefonía celular - 6,50% - 5,50% - 5,00%
Intermediación financiera - 5,50% - 5,00% - 5,00%
Servicios Financieros - 7,00% - 5,00% - 5,00%
Servicios financieros prestados directamente a consumidores

finales - 7,00% - 7,00% - 7,00%
Préstamos, operaciones y servicios financieros en general rea-

lizados por entidades no sujetas al Régimen de la Ley de entida-
des financieras - 7,00% - 7,00% - 7,00%

Actividades Inmobiliarias, Empresariales y de Alquiler - 5,00% -
4,00% - 4,00%

Compañías de seguro - 5,00% - 4,00% - 4,00%
Productores asesores de seguro - 5,00% - 4,00% - 4,00%
Máquinas de azar automáticas. Comprende explotación de má-

quinas tragamonedas y dispositivos tragamonedas y dispositivos
electrónicos de juegos de azar a través de concesión, provisión
y/o cualquier otro tipo de modalidad - 9,00% - 9,00% - 9,00%

Servicios relacionados con la actividad primaria, comprendiendo
los siguientes:

-Servicios de labranza y siembra;
-Servicios de pulverización, desinfección y fumigación;
-Servicios de cosecha de granos y forrajes
-Servicios de maquinarias agrícolas
-Albergue y cuidado de animales de terceros - 2,00% - 2,00% -

2,00%
Otros Servicios relacionados con la actividad primaria - 3,00% -

3,00% - 3,00%
Arrendamientos de Inmuebles rurales y/o subrurales - 4,50% -

4,00% - 4,00%
Servicios de agencias que comercialicen billetes de lotería y

juegos de azar autorizados - 3,50% - 3,50% - 3,50%
Servicios sociales y de salud - 4,75% - 4,25% - 4,00%
Servicios de Internación - 2,50% - 2,00% - 2,00%
Servicios de hospital de día - 2,50% - 2,00% - 2,00%
Servicios Hospitalarios n.c. - 2,50% - 2,00% - 2,00%
Servicios de atención ambulatoria - 2,50% - 2,00% - 2,00%
Servicios de atención domiciliaria programada - 2,50% - 2,00%

- 2,00%
Servicios de diagnóstico - 2,50% - 2,00% - 2,00%
Servicios de Tratamiento - 2,50% - 2,00% - 2,00%
Servicios de Emergencias. Traslados - 2,50% - 2,00% - 2,00%
(1) Establécese las siguientes alícuotas especiales del Impuesto

sobre los Ingresos Brutos para los ingresos atribuibles a la activi-
dad de Industria Manufacturera, en función de la categoría que
corresponda al contribuyente según lo dispuesto en el Artículo
191° de Código Fiscal, del siguiente modo:

a) del uno por ciento (1%) para los contribuyentes cuya categoría
sea Medianos 1 para el ejercicio fiscal 2020.

b) del uno con veinticinco centésimas por ciento (1,25%) para el
ejercicio fiscal 2020, para los contribuyentes cuya categoría sea
Medianos 2.

(2) Establécese las siguientes alícuotas especiales del Impuesto
sobre los Ingresos Brutos para los ingresos atribuibles a la activi-
dad de “Comercio Mayorista y Minorista” en función de la catego-
ría que corresponda al contribuyente según lo dispuesto en el
Artículo 191° de Código Fiscal, del siguiente modo:

a) del tres con cincuenta centésimas por ciento (3,50%), para
las categorías de Micro y Pequeños contribuyentes, siempre que
hubieran presentado y pagado dentro del mes de vencimiento, las
obligaciones mensuales del impuesto de los períodos correspon-
dientes al año calendario inmediato anterior, y que no registre
ajustes de fiscalización en el impuesto en los últimos tres (3) años
calendarios. Los ajustes de fiscalización indicados deben tratarse
de decisiones administrativas firmes, ya sea por estar consentidas
por el contribuyente, expresa o tácitamente, o por haberse agota-
do la vía administrativa mediante la interposición de los medios
recursivos establecidos por el Código Fiscal para el procedimiento
administrativo tributario.

b) del cuatro por ciento (4%), para las categorías de Micro y
Pequeños contribuyentes, cuando no cumplan los requisitos de
buena conducta tributaria requeridos en el inciso anterior.

c) del cuatro por ciento (4%), para las categorías de Medianos
1 y Medianos 2, siempre que hubieran presentado y pagado dentro
del mes de vencimiento, las obligaciones mensuales del impuesto
de los períodos correspondientes al año calendario inmediato
anterior, y que no registre ajustes de fiscalización en el impuesto
en los últimos tres (3) años calendarios. Los ajustes de fiscaliza-
ción indicados deben tratarse de decisiones administrativas fir-
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mes, ya sea por estar consentidas por el contribuyente, expresa o
tácitamente, o por haberse agotado la vía administrativa mediante la
interposición de los medios recursivos establecidos por el Código
Fiscal para el procedimiento administrativo tributario.

d) del cuatro con cincuenta centésimas por ciento (4,50%), para las
categorías  de  Medianos 1  y Medianos 2, cuando  no  cumplan  los
requisitos de buena conducta tributaria requeridos en el inciso ante-
rior.

Los ingresos atribuibles a servicios en general, cuando no hayan
sido detallados en la tabla de alícuotas del presente artículo, tendrán
el tratamiento dispuesto para el sector de Actividades Inmobiliarias,
Empresariales y de Alquiler.

Los ingresos atribuibles a ventas realizadas por contribuyentes del
sector industrial a consumidores finales, tendrán el tratamiento dis-
puesto para el sector Comercio.

Se define como comercio mayorista, a las ventas, con prescinden-
cia de la  significación  económica  y/o  de  la  cantidad  de  unidades
comercializadas, cuando la adquisición de los bienes se realice para
revenderlos o comercializarlos en el mismo estado o para incorporar-
los en el desarrollo específico de una actividad

industrial o de la construcción. Asimismo, se consideran mayoris-
tas, las ventas de bienes realizadas al Estado Nacional, Provincial o
Municipal, sus entes autárquicos, y organismos descentralizados.

Lo dispuesto en el párrafo precedente no será aplicable para la
comercialización mayorista de combustible. Se entiende por esta a
las ventas realizadas por empresas que comercializan el combustible
líquido con marca propia, que sean contribuyentes del impuesto a los
combustibles (Ley Nro. 23.966 y sus modificatorias) y que realicen
dichas ventas a estaciones de servicio para la reventa al público.

A todos los efectos de la presente Ley y de todas las disposiciones
establecidas  en el  Código Fiscal  (T.O.  2018  y modificatorias)  las
actividades desarrolladas por las instituciones sujetas al régimen de
la Ley Nacional Nro. 21.526 -de Entidades Financieras- se consideran
incluidas en la actividad “Servicios Financieros”, según lo dispuesto
por el Anexo I del “Consenso Fiscal” de fecha 16 de noviembre de
2017, entre el Estado Nacional, las Provincias signatarias del mismo
y la  Ciudad  Autónoma  de  Buenos  Aires (CABA) y sus adendas -
aprobados por las Leyes Nacionales Nro. 27.429, 27.469 y 27.542 y
las Leyes Provinciales Nro. 10.557, 10.687 y 10.781.

TITULO IV
IMPUESTO DE SELLOS

Capitulo I. Actos y Contratos en General
Art. 84º.- Incorpórase al Artículo 12º del Título IV “Impuesto de
Sellos” de la Ley Nro. 9.622 y modificatorias (T.O. 2018) sustituido

por el Artículo 6º de la Ley Nro. 10.781 “Actos y contratos en general”
como “rubro 26)” el que a continuación se establece:

ACTOS Y CONTRATOS EN GENERAL – 2021 – 2022 - 2023
26) Inscripciones y transmisiones - 2,25% - 2,25% - 2,25%
a) Inscripciones de vehículos 0 km.
b) Trasmisiones de dominio de vehículos usados - 1% - 1% - 1%
Art. 85º.- Incorpórase a continuación del Artículo 13° del Título V

como nuevo Artículo a la Ley Nro. 9.622 y modificatorias (T.O. 2018)
el siguiente texto:

“ARTÍCULO NUEVO.- Fíjase en dos (2) el coeficiente corrector
previsto en  el  inciso  b)  del  Artículo 209° del  Código  Fiscal (T.O.
2018)”.

TITULO VI
IMPUESTO A LOS AUTOMOTORES

Art. 86º.- Incorpórase a continuación del Artículo 32º como nuevo
Artículo a la Ley Nro. 9.622 y modificatorias (T.O. 2018) el siguiente
texto:

“NUEVO ARTÍCULO: A fin de encuadrar en lo dispuesto mediante
inciso j) del Artículo 283º del Código Fiscal (T.O. 2018) los vehículos
deberán reunir los requisitos que a continuación se detallan:

CONCEPTO - MODELO/AÑO
Automóviles Familiares, Rurales, Ambulancias, Fúnebres, Jeeps y

similares de origen nacional o importados - Hasta 1992 inclusive
Camionetas, Pick UPS, Jeeps Pick UPS, Furgones y similares -

Hasta 1987 inclusive
Camiones y Similares - Unidades de Tracción de Semirremolques

- Hasta 1987 inclusive
Ómnibus, Colectivos Micro - Ómnibus, sus chasis y similares -

Hasta 1987 inclusive
Acoplados, Semirremolques, Trailers y Similares - Hasta 1987 in-

clusive
Motocicletas, Motonetas, Triciclos con Motor y similares:
• Hasta 300 CC Inclusive – Hasta 2007 inclusive
• Mayor de 300 CC - Hasta 1997 inclusive

DISPOSICIONES GENERALES
Art. 87°.- Sustitúyase el Artículo 46º de la Ley Impositiva Nro. 9.622

y modificatorias (T.O. 2018) por el siguiente texto:

“Artículo 46º.- Autorízase al Poder Ejecutivo a adecuar anualmen-
te los valores y/o importes para los diferentes tipos de operaciones
establecidas en los Artículos 9º, 11º, 12º, 13º, 14º, 15º, 16º, 17º,
18º, 19º, 20º, 21º, 22º, 23º, 24º, 25º, 26º, 27º, 28º, 32º, 33º -segundo
párrafo- y el artículo incorporado a continuación del Artículo 32°del
Título VI de la presente (texto incorporado por las Leyes Nro. 10.098
y 10.099)”.

Art. 88°.- Sustitúyase el Artículo 47º de la Ley Impositiva N° 9622
y modificatorias (T.O. 2018) por el siguiente texto:

“Artículo 47º.- Facúltese al Poder Ejecutivo a modificar los impor-
tes consignados en los Artículos 5º, 6º, 10º, 30º, 31º y el artículo
incorporado a continuación del Artículo 6º del Título II de la presen-
te”.

Art. 89º.- Derogase toda norma que se oponga a lo dispuesto en
la presente.

Art. 90º.- Todo lo dispuesto en la presente Ley tendrá vigencia a
partir del 1° de enero de 2021, salvo donde se indica otra fecha.

Art. 91°.- Comuníquese, etcétera.
Paraná, Sala de Sesiones, 22 de diciembre de 2020.

Daniel Horacio Olano
Vicepresidente 1º H.C. Senadores
a/c de la Presidencia
Lautaro Schiavoni
Secretario H.C. de Senadores
Angel Giano
Presidente H.C. de Diputados
Carlos Saboldelli
Secretario H.C. de Diputados

Paraná, 28 de diciembre de 2020
POR TANTO:
Téngase por Ley de la Provincia, cúmplase, comuníquese, dése

al Registro Oficial y oportunamente archívese.
GUSTAVO E. BORDET
Rosario M. Romero

Ministerio de Gobierno y Justicia, 28 de diciembre de 2020. Registra-
da en la fecha bajo el Nº 10856. CONSTE – Rosario M. Romero.

— — —
LEY Nº 10857

La Legislatura de la Provincia de Entre Ríos, sanciona con fuerza
de

L E Y :
Art. 1°.- Apruébase el Consenso Fiscal celebrado el 4 de diciem-

bre de 2020, por  medio del  cual  se complementa y modifica el
Consenso Fiscal celebrado el 16 de noviembre de 2017 y sus
modificatorios el Consenso Fiscal de fecha 13 de septiembre de
2018, y el 17 de diciembre de 2019, y ratificase la gestión del Señor
Gobernador de Entre Ríos de suscribir el mismo con el Poder
Ejecutivo Nacional y representantes de las Provincias, que, como
Anexo, forma parte integrante de esta Ley.

Art. 2°.- Sustitúyase el Artículo 8°de la Ley N°9622 y modificato-
rias (T.O. 2018) por el siguiente:

“Artículo 8°.- Las alícuotas para cada actividad, serán las que se
indican en el presente artículo:

Actividad - Año 2021 - Año 2022
Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura - 0,75% - exento
Pesca - 0,75% - exento
Explotación de Minas y Canteras - 0,75% - exento
Industria Manufacturera (1) - 1,50% - exento
Industrialización de combustibles líquidos y gas natural comprimi-

do - 0,25% - exento
Electricidad, gas y agua - 3,75% - exento
Suministros electricidad y gas destinados a la producción prima-

ria, industrial y comercial - 2,00% - exento
Construcción - 2,50% - 2,00%
Comercio Mayorista y Minorista (2) - 5,00% - 5,00%
Combustibles líquidos y gas natural comprimido mayorista - 0,25%

- 0,25%
Expendio al público de combustibles líquidos y gas natural com-

primido - 3,00% - 3,00%
Expendio al público de combustibles líquidos y gas natural com-

primido, realizado por petroleras - 3,50% - 3,50%
Comercio mayorista de: semillas; materias primas agrícolas y de

la silvicultura; cereales (incluído arroz), oleaginosas y forrajeras;
abonos, fertilizantes y plaguicidas; materias primas pecuarias inclu-
so animales vivos; y alimentos para animales; cuando estas activi-
dades sean desarrolladas por cooperativas agropecuarias, por ope-
raciones con sus asociados - 1,50% - 1,50%

Comercio mayorista en comisión o consignación de: semillas,
productos agrícolas, cereales (incluido arroz), oleaginosas y forra-
jeras; cuando estas actividades sean desarrolladas por cooperati-
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vas agropecuarias, por operaciones con  sus asociados - 3,00%  -
3,00%

Comercio mayorista, cuando estas actividades sean desarrolladas
por cooperativas agropecuarias, por operaciones con sus asociados
- 3,50% - 3,50%

Venta de cereales, forrajeras y/u oleaginosas recibidas en canje
como pago de insumos, bienes o servicios destinados a producción
primaria desarrollada por cuenta propia por  acopiadores  de tales
productos. (Artículo 159° Código Fiscal) - 0,25% - 0,25%

Vehículos automotores cero kilómetro (0 km) por Concesionarios o
Agencias Oficiales de Venta. Artículo 165º inciso a) - 12,50% -
12,50%

Comercio mayorista de medicamentos para uso humano - 1,60% -
1,60%

Farmacias, exclusivamente por la venta de medicamentos para uso
humano, por el sistema de obras sociales - 2,50% - 2,50%

Comercialización de bienes usados, cuando deba tributarse sobre
base imponible diferenciada - 6,00% - 6,00%

Agencias o representaciones - comerciales, consignaciones, comi-
siones, administración de bienes, intermediación en la colocación de
dinero en hipotecas, y en general,  toda actividad que se ejercite
percibiendo comisiones, bonificaciones, porcentajes u otras retribu-
ciones análogas, salvo las que tengan otro tratamiento; círculos
cerrados, círculos abiertos, sistemas 60 x 1.000 y similares - 6,00%
- 6,00%

Productos agropecuarios, forestales, de la pesca y minería, inclui-
dos agroquímicos, fertilizantes, semillas, plantines, yemas, vacunas,
medicamentos y alimentos para animales, cuando sean destinados
al sector primario - 2,60% - 2,60%

Hoteles, Hosterías, Hospedajes, Comedores y Restaurantes -
3,00% - 2,50%

Transporte - 2,00% - exento
Comunicaciones - 4,00% - 3,00%
Telefonía celular - 6,50% - 5,00%
Intermediación financiera - 6,50% - 6,50%
Servicios Financieros - 8,00% - 8,00%
Servicios financieros prestados directamente a consumidores fina-

les - 8,00% - 8,00%
Préstamos, operaciones y servicios financieros en general realiza-

dos por entidades no sujetas al Régimen de la Ley  de Entidades
Financieras - 8,00% - 8,00%

Actividades Inmobiliarias, Empresariales y de Alquiler - 5,00% -
4,00%

Compañías de seguro - 5,00% - 4,00%
Productores asesores de seguro - 5,00% - 4,00%
Máquinas de azar automáticas. Comprende explotación de máqui-

nas tragamonedas y dispositivos tragamonedas y dispositivos elec-
trónicos de juegos de azar a través de concesión, provisión y/o
cualquier otro tipo de modalidad - 9,00% - 9,00%

Servicios relacionados con la actividad primaria, comprendiendo los
siguientes:

-Servicios de labranza y siembra;
-Servicios de pulverización, desinfección y fumigación;
-Servicios de cosecha de granos y forrajes
-Servicios de maquinarias agrícolas
-Albergue y cuidado de animales de terceros - 2,00% - 2,00%
Otros Servicios relacionados con la actividad primaria - 3,00% -

3,00%
Arrendamientos de Inmuebles rurales y/o subrurales - 4,50% -

4,00%
Servicios de agencias que comercialicen billetes de lotería y juegos

de azar autorizados - 3,50% - 3,50%
Servicios sociales y de salud - 4,75% - 4,00%
Servicios de Internación - 2,50% - 2,00%
Servicios de hospital de día - 2,50% - 2,00%
Servicios Hospitalarios n.c. - 2,50% - 2,00%
Servicios de atención ambulatoria - 2,50% - 2,00%
Servicios de atención domiciliaria programada - 2,50% - 2,00%
Servicios de diagnóstico - 2,50% - 2,00%
Servicios de Tratamiento - 2,50% - 2,00%
Servicios de Emergencias Traslados - 2,50% - 2,00%
(1) Establécese las siguientes alícuotas especiales del Impuesto

sobre los Ingresos Brutos para los ingresos atribuibles a la actividad
de Industria Manufacturera, en función de la categoría que corres-
ponda al contribuyente según lo dispuesto en el Artículo 191° del
Código Fiscal (T.O. 2018), del siguiente modo:

a) del uno por ciento (1%) para los contribuyentes cuya categoría
sea - Medianos 1 para el Ejercicio Fiscal 2021.

b) del uno con veinticinco centésimas por ciento (1,25%) para el
Ejercicio  Fiscal 2021, para  los contribuyentes cuya categoría sea
Medianos 2.

(2) Establécese las siguientes alícuotas especiales del Impuesto
sobre los Ingresos Brutos para los ingresos atribuibles a la activi-
dad de “Comercio Mayorista y Minorista” en función de la catego-
ría que corresponda al contribuyente según lo dispuesto en el
Artículo 191° del Código Fiscal (T.O. 2018), del siguiente modo:

a) del tres con cincuenta centésimas por ciento (3,50%), para
las categorías de Micro y Pequeños contribuyentes, siempre que
hubieran presentado y pagado dentro del mes de vencimiento, las
obligaciones mensuales del impuesto de los períodos correspon-
dientes al año calendario inmediato anterior, y que no registre
ajustes de fiscalización en el impuesto en los últimos tres (3) años
calendarios. Los ajustes de fiscalización indicados deben tratarse
de decisiones administrativas firmes, ya sea por estar consentidas
por el contribuyente, expresa o tácitamente, o por haberse agota-
do la vía administrativa mediante la interposición de los medios
recursivos establecidos por el Código Fiscal para el procedimiento
administrativo tributario.

b) del cuatro por ciento (4%), para las categorías de Micro y
Pequeños contribuyentes, cuando no cumplan los requisitos de
buena conducta tributaria requeridos en el inciso anterior.

c) del cuatro por ciento (4%), para las categorías de Medianos
1 y Medianos 2, siempre que hubieran presentado y pagado dentro
del mes de vencimiento, las obligaciones mensuales del impuesto
de los períodos correspondientes al año calendario inmediato
anterior, y que no registren ajustes de fiscalización en el impuesto
en los últimos tres (3) años calendarios. Los ajustes de fiscaliza-
ción indicados deben tratarse de decisiones administrativas fir-
mes, ya sea por estar consentidas por el contribuyente, expresa
o tácitamente, o por haberse agotado la vía administrativa median-
te la interposición de los medios recursivos establecidos por el
Código Fiscal para el procedimiento administrativo tributario.

d) del cuatro con cincuenta centésimas por ciento (4,50%), para
las categorías de Medianos 1 y Medianos 2, cuando no cumplan
los requisitos de buena conducta tributaria requeridos en el inciso
anterior.

Los ingresos atribuibles a servicios en general, cuando no hayan
sido detallados en la tabla de alícuotas del presente artículo,
tendrán el tratamiento  dispuesto para el sector de Actividades
Inmobiliarias, Empresariales y de Alquiler.

Los ingresos atribuibles a ventas realizadas por contribuyentes
del sector industrial a consumidores finales, tendrán el tratamiento
dispuesto para el sector Comercio. Se define como comercio
mayorista, a las ventas, con prescindencia de la significación
económica y/o de la cantidad de unidades comercializadas, cuan-
do la adquisición de los bienes se realice para revenderlos o
comercializarlos en el mismo estado o para incorporarlos en el
desarrollo específico de una actividad industrial o de la construc-
ción. Asimismo, se consideran mayoristas, las ventas de bienes
realizadas al Estado Nacional, Provincial o Municipal, sus entes
autárquicos, y organismos descentralizados.

Lo dispuesto en el párrafo precedente no será aplicable para la
comercialización mayorista de combustible. Se entiende por ésta
a las ventas realizadas por empresas que comercializan el com-
bustible líquido con marca propia, que sean contribuyentes del
impuesto a los combustibles (Ley N° 23966 y sus modificatorias)
y que realicen dichas  ventas  a estaciones  de servicio para la
reventa al público.

A todos los efectos de la presente Ley y de todas las disposicio-
nes establecidas en el Código Fiscal (T.O. 2018 y modificatorias)
las actividades desarrolladas por las instituciones sujetas al régi-
men de la Ley Nacional N° 21526 -de Entidades Financieras- se
consideran incluidas en la actividad “Servicios Financieros”, se-
gún lo dispuesto por el Anexo I del “Consenso Fiscal” de fecha 16
de noviembre de 2017, entre el Estado Nacional, las Provincias
signatarias del mismo  y la  Ciudad Autónoma de Buenos Aires
(CABA) y sus adendas -aprobados por las Leyes Nacionales N°
27429, 27469 y 27542 y las Leyes Provinciales N° 10557, 10687
y 10781”.

Art. 3°.- Sustitúyase el Artículo 12° de la Ley N° 9622 y modifi-
catorias (T.O. 2018) por el siguiente:

“Artículo 12°.- “Por los actos, contratos y operaciones que a
continuación se enumeran se deberá pagar el impuesto que en
cada caso se establece:

ACTOS Y CONTRATOS EN GENERAL – 2021 – 2022 - 2023
1) Acciones y derechos: Cesión. Por las cesiones de acciones y

derechos - 1% - 0,25% - 0%
2) Actos y contratos en general: - 1% - 0,25% - 0%
No gravados expresamente:
Si su monto es determinado o determinable, - 1% - 0,25% - 0%
Si su monto no es determinado o determinable - $ 110 - $ 110
Gravado expresamente:
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Cuando su monto no es determinado o determinable - $ 110 - $ 110
3) Billetes de lotería: Por la venta en jurisdicción de la Provincia de

billetes de lotería, sobre el precio - 1,00% - 0,25% - 0%
4) Concesiones: Por las concesiones otorgadas por cualquier auto-

ridad administrativa, salvo las que tengan tratamiento expreso -
1,00% - 0,25% - 0%

5) Contratos de suministros de obras y servicios públicos:
Por los contratos de suministros de obras y servicios públicos – 1%

- 0,25% - 0%
Por los actos, contratos, solicitudes o instrumentos semejantes por

prestaciones de servicios continuos - 1% - 0,25% - 0%
6) Contratos. Rescisión: Por la rescisión de cualquier contrato

instrumentado privada o públicamente, impuesto correspondiente al
contrato que se rescinde - 50,00% - 50,00% - 0%

7) Deudas: Por los reconocimientos de deuda - 1% - 0,25% - 0%
8) Garantías personales: Por fianza, garantía o aval - 0,40% - 0,25%

- 0%
9) Locación y sublocación: Por la locación de obras, de servicios y

locación y sublocación de muebles o inmuebles y por sus cesiones o
transferencias - 1,00% - 0,25% - 0%

10) Mercaderías y bienes muebles: Por cada compraventa de mer-
caderías o bienes muebles en general - 1,00% - 0,25% - 0%

11) Mutuo: De mutuo - 1% - 0,25% - 0%
12) Novación: De novación – 1% - 0,25% - 0%
13) Obligaciones: Por las obligaciones de pagar sumas de dinero -

1% - 0,25% - 0%
14) Prenda:
a) Por la constitución de prenda – 1% - 0,25% - 0%
b) Por la transferencia o endosos – 1% - 0,25% - 0%
c) Por la cancelación total o parcial – 0,40% - 0,25% - 0%
Con un mínimo de: - $ 110 - $ 110
15) Renta vitalicia: Por la constitución de rentas vitalicias - 1,00% -

0,25% - 0%
16) Transacciones:
Por las transacciones instrumentadas pública o privadamente, o

realizadas en actuaciones administrativas - 1% - 0,25% - 0%
17) Los actos, contratos, planillas, liquidaciones o cualquier otro

acto o hecho que exteriorice operaciones de compraventa de cerea-
les, oleaginosos y de subproductos - 1% - 0,25% - 0%

Quedan exceptuadas las que correspondan a productos industriali-
zados o los subproductos que resulten en dichos procesos, para ser
reprocesados o no, y en tanto dichas operaciones sean facturadas
por el industrializador.

Cuando los instrumentos gravados se inscriban en la Cámara Arbi-
tral de Cereales de Entre Ríos y/o Bolsa de Cereales de Entre Ríos,
el gravamen se reducirá al: - 0,15% - 0,15% - 0%

18) Por la división de condominio sobre bienes muebles - 0,30% -
0,25% - 0%

19) Por la renuncia de derechos hereditarios o creditorios - 1% -
0,25% - 0%

20) Por la disolución de la sociedad conyugal, cualquiera sea la
causa - 1,00% - 0,25% - 0%

21) Actos, contratos o instrumentos de suscripción a planes o
sistemas que efectúen requerimientos y/o captación de dinero al
público y/o administración de fondos de tercero con la promesa de
adjudicación, y/o entrega de bienes futuros, mediante patrón aleato-
rio (Planes de ahorro, círculos cerrados, círculos abiertos, sistemas
60 x 1.000, y/o similares) - 1,00% - 0,25% - 0%

22) Por contratos de fideicomisos - 1% - 0,25% - 0%
23) Por contratos de leasing - 1% - 0,25% - 0%
24) Sociedades:
a.- Por la transferencia de fondos de comercio, de establecimientos

comerciales, industriales, mineros y de cuotas o participaciones en
sociedades civiles y comerciales, su valor se establecerá de acuerdo
al patrimonio neto – 0,50% - 0,25% - 0%

b.- En el caso de la cesión de cuotas onerosa la alícuota se aplicará
sobre el patrimonio neto prorrateado de acuerdo a la cantidad de
cuotas cedidas: - 0,50% - 0,25% - 0%

Con un mínimo de - $ 140 - $ 140
c- En las modificaciones de los contratos o estatutos sociales por

los que se cambie el nombre, prorrogue o se reconduzca el plazo de
la sociedad el impuesto se determinará sobre el patrimonio neto –
0,50% - 025% - 0%

Con un mínimo de: - $ 140 - $ 140
d- Si se trata de una escisión el impuesto se determinara de acuerdo

al patrimonio neto que se escinde – 0,50% - 025% - 0%
Con un mínimo de: - $ 140 - $ 140
e- Si se trata de una fusión el impuesto se determinara sobre el

patrimonio neto resultante del acuerdo de fusión – 0,50% - 0.25% -
0%

Con un mínimo de: - $ 140 - $ 140

f- En el caso de disolución, liquidación y reducción de capital, de
sociedades sin perjuicio del pago de impuestos que correspondan
por las adjudicaciones que se realicen - $ 110 - $ 110

25) Por cada copia de los actos, contratos u operaciones instru-
mentadas privadamente - $ 30 - $ 30

26) Inscripciones y transmisiones
a) Inscripciones de vehículos 0 km. – 2,25% - 2,25% - 2,25%
b)Transmisiones de dominio de vehículos usados - 1% - 1% - 1%
Art. 4°.- Sustitúyase el Artículo 13° de la Ley N° 9622 y modifica-

torias (T.O. 2018) por el siguiente:
“Artículo 13°.- “Por los actos, contratos y operaciones que a

continuación se enumeran, se deberá pagar el Impuesto que en
cada caso se establece:

ACTOS Y CONTRATOS SOBRE INMUEBLES – 2021 – 2022 -
2023

1) Acciones y derechos: Cesión.
Por la cesión de acciones y derechos vinculados a inmuebles,

derechos hereditarios y créditos hipotecarios - 1% - 0,25% - 0%
2) Boletos de compraventa:
Por los boletos de compraventa de bienes inmuebles – 1% - 0,25%

- 0%
Con un mínimo de: - $ 110 - $ 110
El importe abonado será deducible del Impuesto correspondiente

a la transmisión del dominio.
3) Cancelaciones:
Por la cancelación total o parcial de cualquier derecho real:
a) Cuando su monto es determinado o determinable – 0,40% -

0,25% - 0%
Con un mínimo de: - $ 110 - $ 110
b) Cuando su monto no es determinado o determinable: - $ 110 -

$ 110
4) Derechos reales:
Por las escrituras públicas en las que se constituyan, prorroguen,

reformulen o amplíen derechos reales sobre inmuebles - 1% - 0,25%
- 0%

5) Dominio:
a) Por las escrituras públicas y demás actos por los que se

transfiere el dominio de inmuebles – 2,30% - 2,30% - 2,30%
Cuando se dispongan nuevas actualizaciones a las valuaciones

fiscales conforme lo establecido por el Artículo 13º del Decreto Ley
Nº 6426, prorrogado por la Ley Nº 7516, cuya entrada en vigencia
no coincida con la de la Ley Impositiva del año para el cual aquellas
se establecen, el Poder Ejecutivo arbitrará los medios para mante-
ner el nivel de imposición que surja de la aplicación de este Inciso
y del Artículo 238º del Código Fiscal.

b)Por las adquisiciones del dominio, como consecuencia de jui-
cios de prescripción – 3% - 3% - 3%

c) Por la división de condominio – 0,30% - 0,30% - 0,30%
d) Por operaciones que se refieren a la adquisición, modificación

o transferencia de derechos sobre terreno para bóvedas y panteo-
nes en los cementerios – 1% - 1% - 1%

6) Propiedad Horizontal:
Por los contratos de copropiedad, sin perjuicio de la locación de

servicios - $ 560 - $ 560
Establécese en 2 (dos) puntos el coeficiente corrector para los

inmuebles pertenecientes a la Planta Urbana Subrural y Rural de la
Provincia, previsto en el Artículo 209° y siguientes del Capítulo III
del Código Fiscal y modificatorias. Se faculta a la Administradora a
establecer, sobre la base de los informes elaborados a tal fin por la
Dirección de Catastro, un nuevo coeficiente corrector el cual podría
diferir para los inmuebles pertenecientes a cada uno de los tipos de
plantas definidas.

Art. 5°.- Sustitúyase el Artículo 14° de la Ley N° 9622 y modifica-
torias (T.O. 2018) por el siguiente:

“Artículo 14º.- “Por los actos, contratos y operaciones que a
continuación se enumeran, se deberá pagar el Impuesto que en
cada caso se establece:

OPERACIONES DE TIPO COMERCIAL O BANCARIO – 2021 –
2022 - 2023

1) Adelantos en cuenta corriente:
Por los adelantos en cuenta corriente - 1% - 0,25% - 0%
2) Depósitos en cuenta corriente:
Por los depósitos en cuenta corriente que devenguen intereses u

otras retribuciones - 1% - 0,25% - 0%
3) Giros y transferencias: Emisión.
De más de Pesos Cien ($ 100) – 0,10% - 0,10% - 0%
Con un máximo de: - $ 110 - $ 110
4) Letras de cambio:
Por las letras de cambio - 1% - 0,25% - 0%
5) Ordenes de pago y de compra:
Por órdenes de pago - 1% - 0,25% - 0%
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6) Seguros y reaseguros:
a) Por los contratos de seguro de vida individual o colectivo - 0,10%

- 0,10% - 0%
b) Por los contratos de seguros de cualquier naturaleza, excepto de

vida – 1% - 0,25% - 0%
7) Cheques:
Por cada cheque - $ 0,60 - $ 0,60 – 0%
8) Pagarés:
Por pagarés – 1% - 0,25% - 0%
9) Tarjetas de crédito o compras:
Por los débitos efectuados a los tenedores de tarjetas de crédito o

compras - 1% - 0,25% - 0%
Art. 6°.- Sustitúyese el nuevo Artículo incorporado por el Artículo 9º

de la Ley Nº 10781 a continuación del Artículo 35º de la Ley Impositiva
N° 9622 y modificatorias (T.O. 2018) por el siguiente texto:

“ARTÍCULO NUEVO - Para la integración del Fondo de Asistencia
Social previsto en la Ley N° 4035, Artículo 9º, se aplicarán los
siguientes gravámenes:

a) El Aporte patronal se determinará aplicando la alícuota sobre el
monto mensual devengado en concepto de remuneración a las per-
sonas que guarden con el aportante relación de dependencia. A los
fines de este inciso se entiende por relación de dependencia y
remuneración a cualquiera de los modos y formas establecidos por
la legislación laboral o administrativa de fondo. Este aporte debe ser
satisfecho  aún  por aquéllos que  estuvieren exceptuados de  otras
obligaciones fiscales.

La alícuota del Aporte Patronal se determinará en función de la
categoría que cada contribuyente asuma según el procedimiento
dispuesto en el Artículo 191° del Código Fiscal, y  será la que se
establece desde el día primero de los meses que se indican a
continuación, en cada caso:

Categoría Diciembre Enero Julio Diciembre
2020 2021 2021              2021

No Pyme 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Medianos
1 y 2 0,00%              0,50% 0,00% 0,00%
Resto de las
Categorías 0,75% 1,00% 0,75% 0,00%

b) Aporte personal de los empleados, obreros y demás personas
que trabajan en relación de dependencia en ámbito privado y público,
nacional, provincial y municipal, del seis por mil (6‰), que se aplicará
sobre el monto mensual devengado que perciba por los conceptos
mencionados en inciso a) o sobre el jornal de trabajo de las personas
que realizan prestación en forma no permanente. Lo dispuesto en el
presente inciso tendrá vigencia hasta el 01 de diciembre de 2021.

Art. 7°.- Modifícase la tabla “Automóviles, familiares, rurales, am-
bulancias, fúnebres, jeeps y similares de origen nacional o importa-
dos y embarcaciones afectadas a actividades deportivas o de recrea-
ción” del Artículo 29° de la Ley N° 9622 y modificatorias (T.O. 2018)
por la siguiente:

“Automóviles, familiares, rurales, ambulancias, fúnebres, jeeps y
similares de origen nacional o importados y embarcaciones afectadas
a actividades deportivas o de recreación:

Tramo Mayor a Menor o Cuota fija Alicuota s/
Igual a $ Excedente

I - $ 28.080,00 $ 561,00
II $ 28.080,00 $ 216.000,00 $ 1.533,00 0,020%
III $ 216.000,00 $ 427.680,00 $ 4.212,00 0,023%
IV $ 427.680,00 $ 658.800,00 $ 9.081,00 0,026%
V $ 658.800,00 - $ 15.090,00 0,030%

Art. 8°.- Modifícase la tabla “Motocicletas, motonetas, triciclos con
motor y similares” del Artículo 29° de la Ley N°9622 y modificatorias
(T.O. 2018) por la siguiente:

“Motocicletas, motonetas, triciclos con motor y similares:
a) Hasta 300 cc inclusive:
Concepto Alícuota
Hasta cinco (5) años de antigüedad 2%
Mayor de cinco (5) años de antigüedad Impuesto Mínimo
b) Mayor a 300 cc:
Concepto Alícuota
Hasta cinco (5) años de antigüedad 2%
Mayor de cinco (5) años de antigüedad s/Tabla
Mayor de quince (15) años de antigüedad Impuesto Mínimo
Art. 9°.- Todo lo dispuesto en la presente Ley tendrá vigencia a

partir del 1° de enero de 2021, salvo donde se indique otra fecha.

Art. 10°.- Comuníquese, etcétera.
Paraná, Sala de Sesiones, 15 de diciembre de 2020.

Angel Francisco Giano
Presidente H.C. de Diputados
Carlos Saboldelli
Secretario H.C. de Diputados
Daniel Horacio Olano
Vicepresidente 1º H.C. Senadores
a/c de la Presidencia
Lautaro Schiavoni
Secretario H.C. de Senadores

Paraná, 28 de diciembre de 2020
POR TANTO:
Téngase por Ley de la Provincia, cúmplase, comuníquese, dése

al Registro Oficial y oportunamente archívese.
GUSTAVO E. BORDET
Rosario M. Romero

Ministerio de Gobierno y Justicia, 28 de diciembre de 2020. Regis-
trada en la fecha bajo el Nº 10857. CONSTE – Rosario M. Romero.

GOBERNACION

DECRETO Nº 1742 GOB
APROBANDO REGLAMENTO GENERAL

Paraná, 22 de octubre de 2020
VISTO:

La gestión iniciada por el señor Director del Museo Provincial de
la Imagen, dependiente de la Secretaría de Cultura del Gobierno
de Entre Ríos; y
CONSIDERANDO:

Que mediante la misma se interesa el dictado del instrumento
legal correspondiente que permita aprobar el reglamento gene-
ral del “Concurso de Fotografía Digital: Ecos de la Pandemia”,
cuya organización y realización estará a cargo del mencionado
Museo; y

Que por el mencionado reglamento se establecen las pautas de
participación, inscripción, postulación, premios, y todas las demás
condiciones y requisitos atinentes al concurso de fotografía, como
el modelo de contrato de cesión de derechos; y

Que el evento organizado por el Museo Provincial de la Imagen
tiene por objeto convocar a participantes con el fin de rescatar los
distintos puntos de vista y testimonios visuales de los fotógrafos
profesionales y aficionados frente a la problemática de la emer-
gencia sanitaria; y

Que se informa que la designación del jurado que percibirá
honorarios por su obra, se tramitará por expediente separado,
contando con disponibilidad presupuestaria a tal fin; y

Que obra autorización del señor Secretario General de la Gober-
nación; y

Que la Dirección General del Servicio Administrativo Contable
de la Gobernación ha intervenido en lo que es de su competencia,
efectuándose la reserva de créditos correspondiente mediante la
emisión del volante respectivo con la debida intervención de la
Contaduría General de la Provincia y el informe técnico; y

Que desde la Asesoría Legal y Administrativa de la Secretaría
de Cultura se emitieron Dictámenes 062/2 y 095/20; y

Que la presente gestión debe encuadrarse en las disposiciones
del Art. 2° del Decreto 239/19 GOB, y Art. 27º, inciso c) apartado
b) punto 3, de la Ley Nº 5140 (t.o. Decreto Nº 404/95 MEOSP)
concordante con el Art.  142º, inciso 4),  apartados a) y b) del
Decreto Reglamentario Nº 795/96 MEOSP;

Por ello;
El Gobernador de la Provincia

D E C R E T A :
Art. 1º - Apruébase el reglamento general  del “Concurso de

Fotografía  Digital: Ecos de  la  Pandemia", cuya  organización  y
realización estará a cargo del Museo Provincial de la Imagen,
dependiente de la Secretaría de Cultura del Gobierno de Entre
Ríos,que como Anexo I forma parte integrante del presente, de
acuerdo a lo expresado en los considerandos precedentes.

Art. 2º - Facúltase a la señora Secretaria de Cultura a invertir
hasta la suma de pesos cuarenta y cinco mil ($ 45.000), destinada
a los premios adquisición a otorgarse durante la realización del
“Concurso de Fotografía Digital: Ecos de la Pandemia”, correspon-
diendo al Primer Premio Adquisición el monto de pesos veinte mil
($ 20.000), al Segundo Premio Adquisición el monto de pesos
quince mil ($ 15.000), y al Tercer Premio Adquisición el monto de
pesos diez mil ($ 10.000); y hasta la suma total de pesos quince
mil ($ 15.000), para el pago en concepto de honorarios por la obra
de jurado y de conformidad con el procedimiento vigente cuya
contratación se tramitará por expediente separado, pasando las
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obras seleccionadas a formar parte del acervo del Museo Provincial
de la Imagen.

Art. 3º - Facúltase a la señora Secretaria de Cultura a suscribirlos
contratos de cesión de derechos patrimoniales de autor, conforme
modelo que como Anexo II pasa a ser parte y se aprueba por el
presente.

Art. 4º - Autorízase a la señora Secretaria de Cultura a modificar
las fechas y plazos del reglamento aprobado por el artículo 1º,
mediante el dictado de resoluciones, en caso de ser necesaria dicha
modificación.

Art. 5º - Impútase el gasto por el monto total de pesos sesenta mil
($ 60.000) a: D.A. 986, Carácter 1, Jurisdicción 10, Subjurisdicción
05, Entidad 0000, Programa 01/19, Subprograma 00, Proyecto 00,
Actividad 01, Obra 00, Finalidad 3, Función 48, Fuente de Financia-
miento 11, Subfuente de Financiamiento 0001, Inciso 3/4, Partida
Principal 4/6, Partida Parcial 9/0, Partida Subparcial 0000, Departa-
mento 84, Ubicación Geográfica 07, del presupuesto vigente.

Art. 6º - Autorízase a la Dirección General del Servicio Administra-
tivo Contable de la Gobernación a hacer efectivos los pagos que
resultaren de la aplicación del artículo 2° de esta norma legal.

Art. 7º - El presente decreto será refrendado por la señora Ministra
Secretaria de Estado de Gobierno y Justicia.

Art. 8º - Comuníquese, publíquese y archívese.
GUSTAVO E. BORDET
Rosario M. Romero

MINISTERIO DE GOBIERNO Y JUSTICIA

DECRETO Nº 1672 MGJ
HAGASE LUGAR AL RECLAMO

Paraná, 5 de octubre de 2020
VISTO:

El Decreto N° 2320 del Ministerio de Gobierno y Justicia, de fecha
30 de Julio de 2.018; y
CONSIDERANDO:

Que por el mencionado Decreto se dispuso la instrucción de un
Sumario Administrativo, a través de la Dirección de Sumarios, depen-
diente de Fiscalía de Estado de la Provincia, a la Agente Mariana
Rosana Mena, DNI N° 23.529.389, Legajo Personal N° 179.237,
personal de planta permanente del Registro Público de Federal de-
pendiente de la Dirección General del Notariado, Registros y Archivos
por encontrarse su conducta presuntamente incursa en la causal
prevista en el Artículo 11 del Decreto N° 5703/93 MGJ, Artículo 61°
de la Ley N°9.755 y concordantes dando lugar a lo establecido en el
Artículo 71° de la Ley N° 9755; y

Que el hecho que se le reprocha a la encartada, es haber incurrido
en sucesivas inasistencias injustificadas a su lugar de trabajo desde
el mes de agosto de 2011 a mayo de 2013 y, desde enero de 2014
hasta mayo de 2018; y

Que, conforme lo dictaminado a fajas 211 por la Dirección de
Sumarios, dependiente de la Fiscalía de Estado y, en cumplimiento
del Punto 8° del Instructivo de Fiscalía de Estado de fecha 28.04.09,
se procedió a notificar fehaciente mente a la sumariada, de lo dis-
puesto por Decreto N°2320/18 MGJ mediante Cédula de Notificación
obrante a fojas 217; y

Que el Director de Sumarios, dependiente de la Fiscalía de Estado,
por Resolución N°003/19 agregada a fajas 221 designó la Instructora
Letrada Sumariante a quien se le adjudicó la causa de autos; y

Que a fojas 222 la Instructora Letrada Sumariante acepta el cargo
y se avoca a la sustanciación de la presente causa; y

Que por Oficio 020/19 DSFE la Instructora Letrada Sumariante
dispone la notificación al Agente Mena de la fecha de la audiencia
indagatoria solicitándose por Oficios 021/19 y 024/19 DSFE los ante-
cedentes administrativos y disciplinarios de la sumariada; y

Que a fojas 228/229 la Dirección General de Recursos Humanos de
la Gobernación, adjunta la hoja de antecedentes administrativos de
la Agente Mariana Rosana Mena; y

Que a fojas 239/279 la Directora General del Notariado, Archivos
elevó los antecedentes laborales y administrativos de su competen-
cia, a la Instructora Letrada Sumariante de la Dirección de Sumarios,
dependiente de la Fiscalía de Estado; y

Que, ante la imposibilidad de comunicar a la Agente Mena de la
audiencia oportunamente fijada, la misma fue reprogramada para el
día 4 de abril de 2019 conforme expresa constancia obrante a fojas
280; y

Que  iniciada la  declaración  indagatoria  la  encartada  comparece
ante la Instrucción, acompañada por su abogado defensor, y luego
de ser interiorizada de las inasistencias que se le endilgan en autos,
se expresa conforme la transcripción obrante a fojas 281, vuelta; y

Que por resolución de la Instructora Sumariante de la Dirección de
Sumarios dependiente de la Fiscalía de Estado, obrante a fojas 282,

se fija fecha de audiencia testimonial a la Jefa del Registro Público
de Federal librándose Oficio 574/19 DSFE para su citación y notifi-
cación fehaciente, lo cual se cumplimentó a fojas 291 obrando, a
fojas 294 y vuelta, la declaración testimonial aludida; y

Que por Oficio 575/19 DSFE se solicitó información sobre la
condición de los haberes de la Agente Mena, habiéndose expedido
la Dirección General del Servicio Administrativo Contable del Minis-
terio de Gobierno y Justicia quien manifiesta a fojas 299 que los
pagos de los haberes de la sumariada han sido suprimidos a partir
del mes de agosto de 2018 y hasta tanto se produzca resolución
contraria; y

Que a fojas 300/314 la Dirección General del Notariado, Registro
y Archivos elevó a la Instructora Letrada Sumariante de la Dirección
de Sumarios dependiente de la Fiscalía de Estado las comunicacio-
nes de las inasistencias y la planilla de movimiento de licencias del
mes de mayo 2018 del Registro Público de Federal; y

Que por resolución obrante a fojas 315, vuelta, se dispuso abrir a
prueba el presente sumario administrativo debiendo ofrecerse la
prueba testimonial de conformidad a lo dispuesto por el artículo 48°
del RSA, vigente por Decreto N° 2840/07 GOB; y

Que a fojas 316/422 el abogado Defensor Oficial de la Agente
Mena, ofrece las pruebas documentales y testimoniales que
hacen a derecho, situación a que se hace lugar a fojas 422 con
el dictado de la resolución respectiva, incorporando la documen-
tal a la causa; y

Que por Oficios 810/19 y 811/19 DSFE se cursan pedidos para
recabar las declaraciones testimoniales de testigos aportados por
la Defensa Técnica, las que son producidas y agregadas a fojas 430
y 435 respectivamente; y

Que por resolución obrante a fojas 437 se dispuso la clausura del
período de prueba del presente sumario administrativo, poniendo a
disposición las actuaciones a fin que el abogado Defensor Oficial
de la Agente Mena presente el alegato que haga a su defensa,
conforme los artículos 66° y 67° del RSA, vigente conforme al
Decreto N° 2840/07 GOB; y

Que a fojas 438/439 la Defensa Técnica se presenta alegando
sobre la prueba producida y agregada en la causa; y

Que la Instructora Letrada Sumariante de la Dirección de Suma-
rios dependiente de la Fiscalía de Estado elabora a fojas 440 el
Informe Final N°120/19 el que es elevado por Nota N°392/19 DSFE
al señor Fiscal de Estado de la Provincia de Entre Ríos para su
posterior remisión a la Comisión Asesora de Disciplina; y

Que a fojas 443/451, obra Dictamen N° 31/20 emitido por la
Comisión Asesora de Disciplina, quien aconsejó aplicar la sanción
de cesantía de la Agente Mariana Rosana Mena por haber incurrido
en Inasistencias Injustificadas a su lugar de trabajo en el período
comprendido entre el 18 de febrero de 2013 al mes de mayo 2013
y, desde enero de 2014 hasta mayo de 2018, estas últimas en forma
ininterrumpida, ello conforme a los cargos previstos en el Decreto
N° 2320/18 MGJ; quedando su conducta tipificado por el artículo
11° del Decreto N° 5703/93 MGJE, causal de cesantía prevista en
los incisos a) y e) del artículo 71°, este último por incumplimiento
de los deberes legales del artículo 6°, incisos a), b) y d) de la Ley
N° 9755 y su modificatoria Ley N° 9811 - Marco de Regulación del
Empleo Público de la Provincia; y

Que, en el mismo Dictamen referenciado, la Comisión Asesora de
Disciplina, advierte que la irregular situación se prolongó en el
tiempo con el consiguiente perjuicio al erario público al permitirse
que la agente encartado continuara percibiendo la totalidad de sus
haberes ilegítimamente, por cuanto corresponde darse intervención
de competencia al honorable Tribunal de Cuentas de la Provincia
debiendo, también, disponerse el inicio de un nuevo sumario admi-
nistrativo a la Agente Mena por las  in asistencias  injustificadas
posteriores, no incluidas en el Decreto N° 2320/18 MGJ;

Por ello;
El Gobernador de la Provincia

D E C R E T A :
Art. 1° - Apruébase y  dase por finalizado el presente Sumario

Administrativo dispuesto por Decreto N° 2320/18 MGJ de fecha 30
de julio de 2.018, a la Agente Mariana Rosana Mena, DNI N°
23.529.389, Legajo Personal N° 179.237, personal de Planta Per-
manente del Registro Público de Federal dependiente de la Direc-
ción General del Notariado, Registros y Archivos, de conformidad a
los motivos expuestos en los considerandos del presente decreto.

Art. 2° - Dispónese la aplicación de la Sanción disciplinaria, de
Cesantía a la Agente Mariana Rosana Mena, DNI N° 23.529.389,
Legajo Personal N° 179.237, personal de planta permanente del
Registro Público de Federal dependiente de la Dirección General
del Notariado, Registros y Archivos, por haber incurrido en Inasis-
tencias Injustificadas a su lugar de trabajo en el período compren-
dido entre el 18 de febrero de 2013 al mes de Mayo 2013 y, desde
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enero de 2014 hasta mayo de 2018, estas últimas en forma ininte-
rrumpida, ello conforme a los cargos previstos en el Decreto N°
2320/18 MGJ; quedando su conducta tipificado por el artículo 11°del
Decreto Nº 5703/93 MGJE, causal de cesantía prevista en los incisos
a) y e) del artículo 71°, este último por incumplimiento de los deberes
legales del artículo 6°, incisos a), b) y d) de la Ley N° 9755 y su
modificatoria Ley N°9811 - Marco de Regulación del Empleo Público
de la Provincia.

Art. 3° - Dése intervención al Honorable Tribunal de Cuentas de la
Provincia ante la existencia evidente de daño a la hacienda estatal,
derivado de la percepción incausada de haberes por parte de la
sumariada, por ser el Organismo Jurisdiccionalmente competente
para evaluar y determinar la cuantía del perjuicio patrimonial.

Art. 4° - El presente decreto será refrendad por la señora Ministra
Secretaria de Estado de Gobierno y Justicia

Art. 5º - Comuníquese, publíquese y archívese.
GUSTAVO E. BORDET
Rosario M. Romero

— — —
DECRETO Nº 1673 MGJ

ADCRIBIENDO AGENTE
Paraná, 13 de octubre de 2020

VISTO:
La gestión iniciada en el ámbito de la Comisión Administradora para

el Fondo Especial de Salto Grande - CAFESG; y
CONSIDERANDO:

Que mediante la misma se interesa la adscripción al citado organis-
mo del Agente Leandro Alberto Goy, DNI N° 29.768.698, Legajo
Personal N° 120.645, quien revista como personal de planta perma-
nente de la Dirección General del Servicio Administrativo Contable
del Ministerio de Gobierno y Justicia; y

Que a fojas 01 el Vocal N° 2 de la CAFESG, Dr. Eduardo Agustín
Asueta, solicita la adscripción indicada precedentemente; y

Que al pie de fojas 01, el Agente Goy manifiesta su conformidad; y
Que a fojas 9 obra autorización de la señora Ministra de Gobierno

y  Justicia para la adscripción interesada, manifestando que dicha
adscripción no genera necesidad de incorporar nuevo personal para
cubrir sus funciones; y

Que a fojas 10 ha tomado intervención de su competencia la Direc-
ción General de Recursos Humanos de la Gobernación; y

Que a fojas 16 y vta. obra dictamen de la Dirección de Asuntos
Jurídicos del Ministerio de Gobierno y Justicia, no encontrando obje-
ciones jurídicas que efectuar; y

Que el presente trámite encuadra en lo dispuesto en los artículos
39° de la Ley N° 9.755, Marco de Regulación del Empleo Público de
la Provincia y su modificatoria Ley N° 9.811, artículo 6° de la Ley N°
10.271 y su modificatoria Ley N° 10.334;

Por ello;
El Gobernador de la Provincia

D E C R E T A :
Art. 1° - Adscríbase al Agente Leandro Alberto Goy, DNI N°

29.768.698, Legajo Personal N° 120.645, quien revista como perso-
nal de planta permanente de la Dirección General del Servicio Admi-
nistrativo Contable del Ministerio de Gobierno y Justicia, a la Comi-
sión Administradora para el Fondo Especial de Salto Grande - CA-
FESG, a partir del 11 de diciembre de 2.019 y por el termino de un
(1) año, en virtud de lo expuesto en los considerandos precedentes.

Art. 2° - Dispónese que la Comisión Administradora para el Fondo
Especial de Salto Grande - CAFESG, comunique la documental en
forma mensual, al Departamento Personal dependiente de la Direc-
ción General de Despacho del Ministerio de Gobierno y Justicia, que
acredite la efectiva prestación de servicios, inasistencias en las que
incurriere  y/o licencias  de las que  hiciere  uso  el Agente  Leandro
Alberto Goy, DNI N° 29.768.698, Legajo Personal N° 120.645.

Art. 3° - El presente Decreto será refrendado por la señora Ministra
Secretaria de Estado de Gobierno y Justicia.

Art. 4° - Comuníquese, publíquese y archívese.
GUSTAVO E. BORDET
Rosario M. Romero

— — —
DECRETO Nº 1674 MGJ

ADCRIBIENDO AGENTE
Paraná, 13 de octubre de 2020

VISTO:
La gestión iniciada por la Diputada Provincial Dra. Carina M. Ra-

mos; y
CONSIDERANDO:

Que, mediante la misma, solicita la adscripción de la agente Valeria
Raquel Villalba, DNI N° 28.961.829, Legajo Personal N° 219.277,
Personal  de Planta Permanente de la Dirección de  Defensa  Civil
dependiente del Ministerio de Gobierno y Justicia; y

Que obra a fojas 3, la conformidad de la agente Villalba a la
adscripción interesada; y

Que a fojas 4, obra intervención del señor Director de Defensa
Civil, prestando su conformidad para lo interesado e informando
que la adscripción interesada no genera la necesidad de incorpo-
rar nuevo personal; y

Que a fojas 6, obra intervención de su competencia de la Direc-
ción General de Recursos Humanos de la Gobernación; y

Que a fojas 7, obra autorización de la señora Ministra de Gobier-
no y Justicia, para la prosecución del trámite; y

Que a fojas 8, obra autorización del señor Presidente de la
Cámara de Diputados de la Provincia; y

Que a fojas 11 y vuelta, obra intervención de la Dirección Gene-
ral de Asuntos Jurídicos del Ministerio de Gobierno y Justicia, sin
observaciones jurídicas que formular para la prosecución del
trámite; y

Que el trámite se encuadra conforme a lo dispuesto en los
artículos 36°, 39° y 42° de la Ley N° 9755, Marco de Regulación
del Empleo Público de la Provincia y su modificatoria Ley N° 9811,
Ley N° 10.271 artículo 6° y su modificatoria Ley N° 10.334;

Por ello;
El Gobernador de la Provincia

D E C R E T A :
Art. 1º - Adscríbase a la agente Valeria Raquel Villalba, DNI N°

28.961.829, Legajo Personal N° 219.277, personal de planta per-
manente de la Dirección de Defensa Civil dependiente del Minis-
terio de Gobierno y Justicia, a la Cámara de Diputados  de la
Provincia;  por el plazo de un (1) año a partir de la  fecha del
presente, en virtud de lo expuesto en los considerandos preceden-
tes.

Art. 2° - Dispónese que la Cámara de Diputados de la Provincia
comunique la documental en forma mensual a la Dirección de
Defensa Civil, que acredite la efectiva prestación de servicios, las
inasistencias en las que incurriere y/o licencias de las que hiciere
uso la agente Valería Raquel Villalba, DNI N° 28.961.829, Legajo
Personal N° 219.277.

Art. 3° - El presente decreto será refrendado por la señora
Ministra Secretaria de Estado de Gobierno y Justicia.

Art. 4° - Comuníquese, publíquese y oportunamente archívese.
GUSTAVO E. BORDET
Rosario M. Romero

— — —
DECRETO Nº 1675 MGJ

DISPONIENDO EL CESE DEFINITIVO POR TITULARIDAD
Paraná, 13 de octubre de 2020

VISTO:
Las presentes actuaciones por las que el Colegio de Escribanos

de Entre Ríos solicitó el dictado del Decreto que disponga el cese
de las funciones notariales del Escribano José Pablo Petric, Titu-
lar del Registro Notarial N°97, con asiento en la ciudad de Paraná
y competencia territorial en todo el Departamento Homónimo, en
razón de haberse dispuesto su Jubilación Ordinaria; y
CONSIDERANDO:

Que a fojas  01,  obra nota suscripta por  el Escribano  Petric,
solicitando acogerse al beneficio de la Jubilación Ordinaria y cesar
en sus funciones en fecha 01 de diciembre de 2.019; y

Que a fojas 03 y vuelta, obra Resolución N°26/2019 dictada por
la Caja Notarial de Acción Social de Entre Ríos, en fecha 05 de
diciembre de 2.019, acordándole al Escribano José Pablo Petric,
la Jubilación Ordinaria por reunir los requisitos exigidos por el
artículo 13° de la Ley N° 9280, y requiriendo además al Poder
Ejecutivo, a través del Colegio de Escribanos de Entre Ríos, el
cese de sus funciones; y

Que a fojas 04, el Escribano mencionado ut supra propone como
interino al Escribano Diego Javier Petric, Titular del Registro
Notarial N° 178, del Departamento Paraná; y

Que a fojas 06/20, obran constancias de recepción de Protoco-
los concernientes a los años 1.968 a 2.018 y Tomos Extraproto-
colares hasta el N° 26; y

Que a fojas 21/22, el Colegio de Escribanos de Entre Ríos
informó que el Escribano Petric se inició en su profesión como
Titular de un Registro Notarial en el Departamento Paraná, con-
forme el Decreto N° 699 MGJE de fecha 15.02.1968, al cual se le
asignó el N° 97 por el Decreto N° 35 MGJE del 18.01.1979; y

Que asimismo se propuso como interino al Escribano Diego
Javier Petric, Titular del Registro Notarial N°178 del Departamen-
to Paraná; y

Que, por otra parte, el citado Colegio solicitó se deje sin efecto
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la subrogancia recíproca con el Escribano Petric dispuesta mediante
Decreto N° 1985 MGJ de fecha 15.06.2001; y

Que a fojas 24/25, intervino la Dirección General de Asuntos Jurí-
dicos del Ministerio de Gobierno y Justicia, aconsejando el dictado
del Acto Administrativo que disponga el cese definitivo en la Titulari-
dad del Registro N° 97 del Escribano José Pablo Petric, en virtud de
haberse acogido al beneficio de Jubilación Ordinaria, simultáneamen-
te dejar sin efecto la subrogancia recíproca, y designar al Escribano
Diego Javier Petric, en carácter de Escribano Interino del Registro
mencionado; y

Que la presente gestión, encuadra en las disposiciones del Art. 110°
y Art. 112° de la Ley 6200, modificada por Ley N° 9723;

Por ello;
El Gobernador de la Provincia

D E C R E T A :
Art. 1° - Dispóngase el cese definitivo de la titularidad del Registro

Notarial N° 97 con asiento en la ciudad de Paraná y competencia
territorial en todo el Departamento Homónimo, a partir del día 01 de
diciembre de 2.019, del Escribano José Pablo Petric en virtud de
haberse acogido al Beneficio de Jubilación Ordinaria por reunir los
requisitos exigidos por el artículo 13° de la Ley N° 9280, según de lo
dispuesto por el artículo 35° inciso 3) y artículo 110° de la Ley N°
6200 y sus modificatorias y simultáneamente, dejase sin efecto la
subrogancia recíproca dispuesta por Decreto N° 1985 MGJ, del
15.06.2001.

Art. 2° - Desígnase Escribano Interino del Registro Notarial N° 97
con asiento en la ciudad de Paraná y competencia territorial en todo
el Departamento Homónimo, al Escribano Diego Javier Pretric, de
acuerdo a lo establecido en el Art. 110° de la Ley N° 6.200 y su
modificatoria Ley N° 9723.

Art. 3° - El Escribano designado por el artículo 2° del presente,
deberá entregar en término los Protocolos y los Tomos del Registro
de Intervenciones Extraprotocolares que tuviera a su cargo el Escri-
bano José Pablo Petric al Departamento Archivo Notarial del Registro
de la Propiedad Inmueble de Paraná y al Colegio de Escribanos de
Entre Ríos, conforme al artículo 143° de la Ley Registral Provincial
N° 6.964 y  artículos 108°, 110° y 112° de la Ley N° 6.200 y  sus
modificatorias.

Art. 4° - El presente decreto será refrendado por la señora Ministra
Secretaría de Estado de Gobierno y Justicia.

Art. 5° - Regístrese, comuníquese, publíquese. Con copia del pre-
sente, pase3n a la Dirección General del Notariado, Registros y
Archivos, a sus fines pertinentes y archívese.

GUSTAVO E. BORDET
Rosario M. Romero

— — —
DECRETO Nº 1676 MGJ

MODIFICANDO PLANTA PERMANENTE
Paraná, 13 de octubre de 2020

VISTO:
Las presentes actuaciones por las cuales el Consejo General de

Educación gestiona la reconversión de un (01) cargo docente depen-
diente de la Dirección de Educación de Gestión Privada; y
CONSIDERANDO:

Que a foja O 1 la Dirección de Educación de Gestión Privada,
interesa reconvertir un (01) cargo de Asesor Enseñanza Privada
-puntos básicos 1800 - en un (01) cargo de Supervisor de Educación
Secundaria (privada) - puntos básicos 2913 -, a fin de dar respuesta
al servicio educativo; y

Que a fojas 05 la Dirección de Recursos Humanos del Organismo,
informa que el cargo de Asesor Enseñanza Privada de la Dirección
de Educación de Gestión Privada del Organismo (plaza: 656411) se
encuentra liberado por Resolución N° 0179/l8 CGE, la cual da por
finalizado la designación de la Licenciada Gabriela Beatriz Bojarsky
- DNI N° 23.203.981 en fecha 02 de febrero de 2018; y

Que a fojas 07 el Departamento Auditoría Interna del Consejo
General de Educación, efectúa un control y relevamiento de cargos
pertenecientes al Programa 01 - Actividad 01 - Establecimientos
Educación de Gestión Privada; y

Que a fojas 09 obra Planilla Modificatoria de Personal Permanente
con la adecuación del cargo interesada, confeccionada por el Depar-
tamento Presupuesto dependiente de la Dirección de Finanzas; y

Que a fojas 11 obra intervención de la Oficina Provincial de Presu-
puesto dependiente del Ministerio de Economía, Hacienda y Finan-
zas, informando que desde el punto de vista presupuestario la modi-
ficación gestionada resulta técnicamente viable; y

Que la presente gestión encuadra en los términos del artículo 13°
de la Ley N° 10.754 del Presupuesto General de la Administración
Provincial Ejercicio 2020;

Por ello;
El Gobernador de la Provincia

D E C R E T A :
Art. 1° - Modifícase la Planta Permanente de Cargos del Presu-

puesto General de la Administración Provincial Ejercicio 2020 de la
Jurisdicción 20: Ministerio de Gobierno y Justicia - Entidad: Consejo
General de Educación - Unidad Ejecutora: Consejo General de
Educación, de acuerdo a la Planilla Modificatoria de Personal Per-
manente que forma parte de este Instrumento Legal.

Art. 2° - El presente decreto será refrendado por la señora Ministra
Secretaría de Estado de Gobierno y Justicia.

Art. 3° - Comuníquese, publíquese, archívese.
GUSTAVO E. BORDET
Rosario M. Romero

— — —
DECRETO Nº 1677 MGJ

AMPLIANDO PRESUPUESTO
Paraná, 13 de octubre de 2020

VISTO:
La gestión iniciada en el ámbito de la Dirección General del

Notariado, Registros y Archivos; y
CONSIDERANDO:

Que el citado organismo interesa la incorporación al presupuesto
vigente 2.020,  los  saldos  remanentes  de la  cuenta  corriente  N°
662413/8 de la subfuente 0318 “Ingresos por Multas - Ley N°6.964
Art. 10°”, dispuesta por Decreto N° 4779/14 MGJ; y

Que la Dirección General del Servicio Administrativo Contable del
Ministerio de Gobierno y Justicia intervino, adjuntando Anexo II de
la conciliación de saldos contables financieros, libro banco, extracto
bancario y conciliación bancaria de la cuenta corriente N°662413/8
y los Anexos que detallan adecuaciones al Saldo Financiero; y

Que la Contaduría General de la Provincia informó que para el
Ejercicio 2.019 los saldos no invertidos  ascienden a pesos dos
millones ciento sesenta y cinco mil ochocientos noventa y nueve
con noventa y cuatro centavos ($ 2.165.899,94), el mismo resulta
coincidente con la información suministrada por la Dirección Gene-
ral del Servicio Administrativo Contable del Ministerio de Gobierno
y Justicia y el disponible financiero, en el libro banco, en la cuenta
N° 662413/8 es de pesos dos millones ciento sesenta y siete mil
setecientos sesenta y seis con sesenta y seis con cuarenta y ocho
centavos ($ 2.167.766,48) y solicitó medidas correctivas para los
importes de pesos mil setecientos sesenta y cuatro ($ 1.764,00 ) de
ejercicios anteriores y de pesos ciento dos con cincuenta y cuatro
centavos ($ 102,54) por Retención de Impuestos; y

Que la Dirección General del Servicio Administrativo Contable del
Ministerio de Gobierno y Justicia informó en relación a la regulari-
zación de lo situación del importe de pesos mil setecientos sesenta
y cuatro ($ 1.764,00), la transferencia se realizó el día 20 de febrero
de 2.020 y en cuanto al saldo de pesos ciento dos con cincuenta y
cuatro centavos ($ 102,54) de retención de sellos, la transferencia
a la cuenta se efectivizó el día 8 de enero de 2.020; y

Que el Organismo mencionado en el párrafo precedente, ha con-
feccionado las Planillas Analíticas del Recurso y del Gasto corres-
pondientes; y

Que la Oficina Provincial de Presupuesto informó que la modifica-
ción presupuestaria resulta técnicamente viable y encuadra en las
disposiciones del artículo 14° de la Ley N° 10.754 - Presupuesto
2.020; y

Por ello;
El Gobernador de la Provincia

D E C R E T A :
Art. 1° - Amplíase el Presupuesto General de la Administración

Provincial Ejercicio 2.020 de la Jurisdicción 20: Ministerio de Go-
bierno y Justicia, Unidad Ejecutora: Dirección General del Notaria-
do, Registros y Archivos; por un monto total de pesos un millón
cuatrocientos sesenta y cinco mil ochocientos noventa y nueve con
noventa y cuatro centavos ($ 1.465.899,94); conforme se discrimina
en las Planillas Analíticas del Recurso y del Gasto, que adjuntas
forman parte integrante del presente decreto.

Art. 2° - El presente decreto será refrendado por la señora Ministra
Secretaría de Estado de Gobierno y Justicia y por el señor Ministro
Secretario de Estado de Economía, Hacienda y Finanzas.

Art. 3° - Comuníquese, publíquese, con copia remítanse a la
Dirección General de Servicio Administrativo Contable del Ministe-
rio de Gobierno y Justicia y dése conocimiento a la Honorable
Legislatura de la Provincia y oportunamente archívese.

GUSTAVO E. BORDET
Rosario M. Romero
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